
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 9068 / 24 PAGINI, 2 LEI 

LA
 ZI

MARŢI  . 23 IULIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

CONCURENŢĂ                 
MAI MARE                       
DECÂT ÎN 2018
ÎNSCRIERI. Anul acesta, 
la sesiunea de înscrieri din vară, 
Universitatea “Dunărea de Jos” a 
înregistrat 2.655 de opţiuni, cu peste 400 
mai multe decât în 2018. > pag. 11

COPIL               
INTOXICAT          
CU NITRIŢI
BERE TI. O tânără de 28 
de ani a fost la un pas să îşi omoare 
propriul copil, o fetiţă de doar              
o lună, dându-i lapte praf făcut             
cu apă din fântână. > pag. 03

08medicină
Alimentele pentru 
bebeluşi conţin 
prea mult zahăr

    „VOR FI PE TRASEE LA 1 DECEMBRIE“ > EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Se spune că viaţa la oraş sea-
mănă uneori cu... o junglă. Dar 
nu credeam că, fi x în mijlocul 
Galaţiului, în cartierul I.C.Frimu, 
vom da peste o junglă urbană au-
tentică, cu „fl oră” şi „faună” des-
prinse parcă dintr-un decor de 

fi lm postapocaliptic. Un întreg 
amalgam de mizerie, putreziciu-
ne şi sălbăticie se dezvoltă sub 
privirile autorităţilor, spre dis-
perarea locatarilor din blocurile 
afl ate la doi paşi de această bizară 
„zonă crepusculară”. La întâlni-
rea noastră cu cititorii de săptă-
mâna trecută, cam toată lumea cu 
care am vorbit ne-a spus că musai 

trebuie să vedem „grozăvia” din 
spatele Cimitirului „Eternitatea”. 
„Şerpăraie, dom’le, şerpăraie! 
Resturi de construcţii, bălării, 
zici că eşti la Cernobîl!”, ne-a 
spus cineva. Bălării am tot văzut 
în ultimul timp prin multe zone 
ale Galaţiului, dar unele atât de 
fi oroase ca în I.C.Frimu mai rar se 
întâlnesc. > pag. 07

Seria a doua din „Cernobîl“ 
s-ar putea fi lma la Galaţi

04eveniment
Galaţiul, în top 
la numărul de corigenţi 
la clasa a VIII-a

Contract semnat pentruContract semnat pentru
40 de autobuze noi40 de autobuze noi

24observator
Dezvelirea 
basoreliefului 
lui Eremia Grigorescu

valuta BNR

€4,72 
 

$4,21 

ai multe decât în 2018. > pag. 11

   

Cursul de schimb valutar
la data de 22.07.2019

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

MICRO 40
VĂ  A TEPTĂM ÎN

25 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Gălăţenii ar putea călători de la 
1 decembrie cu 40 de autobuze 
noi, de mare capacitate, pentru 
care contractul de achiziţie a fost 
semnat ieri. . Anca Melinte

meteo

29̊  
Predominant  senin

  u foto Anca Melinte
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editorial
via a liber
De ce „nu ne mai trebuie“ 
Grigoreşti: d áia!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

În tinereţea mea, nişte puşti 
tocmai de prin Cape Town, 
pe unde şi-a dus dracu´ co-

piii,  m-au descusut despre Galaţi. 
Pe atunci, nu ştiam eu prea multe 
despre oraş, „nu mă privea”. N-am 
ştiut să răspund, m-am făcut de 
ruşine… Altădată, la o bere la 
barul „Mermaid” în Walvis Bay, 
Namibia, stând de vorbă cu o 
domnişoară de la ship chandler, 
am întrebat-o care era treaba cu 
acel „Cavaler din Sud Vest”, de pe 
eticheta unei sticle. Azi, ştiu că era 
un monument al victoriei coloniş-
tilor germani, pe la 1900, împotri-
va revoltei sângeroase a populaţiei 

Nama - un ditai genocid făcut de 
colonişti… marcat statuar! „Nu 
ştiu cine-a fost ăsta”, mi-a răspuns 
africanca. „Am învăţat istorie şi 
geografi e în şcoală, dar acum am 
un job bun, iar istoria sau geografi a 
înseamnă… politică!“.

 Ca şi namibianca de odinioa-
ră, mulţi gălăţeni „bazaţi” pe job, 
„vlădici”, „opinci”, s-au tot acrit, 
le pute istoria străbunicilor şi bu-
nicilor lor, nu-şi iubesc puţinele 
monumente, nu-şi bat capul să 
pună o fl oare la un monument sau 
la morminte… La o recentă evo-
care a „eroului de la Mărăşeşti”, 
la Cercul Militar gălăţean, amare 
au mai fost cuvintele generalului 
(r) Constantin Antohei! Observa, 
pe bună dreptate, că, în timp ce 

Victor
 

Cilinca
generalul Grigorescu are busturi 
ridicate la Mărăşeşti, Timişoa-
ra, Brăila, noi nu i-am dedicat în 
suta de ani nici măcar o placă, deşi 
eroul naţional s-a născut lângă Tg. 
Bujor, în judeţul nostru, a făcut 
clasele primare la Galaţi, urmând 
apoi liceul la „Alecsandri” şi locu-
ind pe strada Mazepa, apoi pe Mi-
litară, acum, Armata Poporului. 
Aici, era chiar să moară în prima 
clasă primară, din îndârjirea de 
a merge la şcoală după un viscol 
crunt! Cum la Galaţi a rămas or-
fan, oraşul nostru ar putea să îi fi e 
părinte de împrumut. Brăila, fără 
legături cu generalul nostru, are 
ditai bulevardul Grigorescu, noi 

maxime

“
Tragedia vârstei nu 
e de a fi  b trân, ci 
de a r mâne tân r!
OSCAR WILDE

sinaxar
23.07.2019

Aducerea moaştelor u

Sf. Sfi nţit Mucenic Foca; Sf. 
Mc. Apolinarie, Vitalie şi Valeria

înapoi
Clasici în viaţă puţin închi i

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Anunțul lui Orlando, că u

renunță la intenția de a candida 
la prezidențiale, e mai prost decât 
știrea că nici Fifor nu mai are 
chef de o asemenea corvoadă. 
Mai rămâne Firea să-i strice 
plăcerea Veoricăi, ca să nu mai 
spun că Pandele merge pe sticlă 
pisată. Pisată, bre, nu-i lipsesc 
diacriticile! E frumos jocul de-a 
candidatul din partea PSD-iștilor, 
mai ales în anul în care oricum 
nu-i interesează cine ajunge la 
Cotroceni. Sau ar putea deveni 
brusc pasionați în turul al doilea.

Pandele al Găbiței aduce u

cu antrenorul Dan Alexa de la 
Giurgiu. Ăla care a pupat pumnul 
impresarei Anamaria Prodan... În 
sensul în care în orice moment al 
vieții poate s-o încaseze. Florică 

de la Voluntari este și în pericol 
de a oxida, depinde cum va fi  
compostat de nevastă.

O parcare din China s-a surpat u

cu tot cu mașini. Din fericire, 
nimeni nu a fost rănit, cele 40 
de autovehicule parcate în acest 
spațiu fi ind evacuate. Nu-i mai 
bine la noi, adică fără asemenea 
amenajări barbare? Ce ne trebuie 
parcări, unde ne trezim?

Am găsit un mesaj inedit  u

al Poliției din Massachusetts, 
publicat zilele trecute: 
„Abţineţi-vă de la crime şi 
acţiuni ilegale până luni, când 
va trece canicula!” Fiți umaniști, 
ce naiba, vorba lui nea Bachus - 
uneori, când e foarte cald afară, 
n-ai chef nici măcar să-ți faci 
duș. Să-l lași să se desfășoare, nu 
să-l amenajezi.

Românii au fost dezamăgiți u

de concertul Bon Jovi din Piața 

Constituției: „Nu îl mai ține 
vocea”. E limpede că brandurile 
Salam și Minune - mai ales cel 
din urmă, după momentele 
neprevăzute de la festivalurile de 
muzică electronică - n-ar fi  pățit 
o asemenea rușine. Cred că și 
locul în care a cântat americanul 
poartă o parte din vină, doar nu 
mai e la modă Constituția prin 
sud-estul Europei.

Purtătorul de cuvânt al CNAS  u

a demisionat după declarația 
„oamenii mor și cu sistem, 
și fără sistem”. O fi  avansat, 
poate că acum ocupă funcția de 
director general adjunct.

Cazul Sorina s-a încheiat, u

fetița plecând defi nitiv în Statele 
Unite ale Americii, alături de 
noua sa familie. Și cu ce ne ajută 
asta pe noi, domnișoară? Ehei, 
am citat din clasici puțin închiși. 
În ei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi iată ce aud dinspre fata cu 
tei, dinspre teiul cu fată: 
„Noaptea dansează striptis 

în petunii,/ începe (noaptea) 
dorul de pian.../ Dau un regat 
pentru Sonata Lunii,/ dau şi 
potcoava Calului Troian!// Cu 
ochii-mi goi, de patru Iliade/ 
vreau să cobor tristeţea din 
statui.../ Troia mă-nvaţă (astăzi) 
cum se cade,/ să nu ucid Sonata 
Nimănui!// Caut în sus şi-n jos 
(de-o viaţă caut)/ (în)depărtarea 
care-i şi va fi .../ Pe margini de 
vioară şi de fl aut/ descântu-mi 
noaptea-n fi ecare zi!// Şi caut-caut 
cheile furtunii,/ să pot ajunge 
din- colo de ieri,/ să mor aproape 

de Sonata Lunii,/ străpunsă-n 
lancea ochilor homeri!“//... 
Rămân stupefi at, bineînţeles. 
Vorbele-i mă fărâmiţează, mă 
vâră cu picioarele-n pământ 
până la gât, mă cară cu capu-n 
nouri până la glezne, mă aruncă 
în rătăcire, mă îngenunchează-n 
rugăciune, mă cheamă în 
blestem, mă înfăşoară şi mă 
desfăşoară într-o ademenitoare 
dorinţă de aventură, de plecare 
chiar acum, de sfărâmat această 
lungă Taină de sub tei. Şi iată ce 
mai aud: „Călcate-ar (noaptea) 
Luna pe picioare/ când vii (te-
ntorci) din visul meu acasă,/ 
să-ţi fi e (ziua) dor când trec 
marfare/ cu amintiri şi rochii de 
mireasă!// Măcar în somn, când 
Luna stă-n văpaie,/ când stele-s 

fl ori (de câmp, de ochi) pe cer.../ 
intra-ţi-ar Nunta-n gând şi în 
odaie,/ mânca-ţi-ar lupii multul 
din mister!“//... Care va să zică... 
şi io-s enigmă pentru ea!?... Nu, 
nu se mai poate! Trebuie să mă 
duc la ea exact în clipa asta! 
De ce să mai aştept? Şi, totuşi, 
parcă mi-i frică să mă duc şi 
să mă apropii de strania fată 
eternizată sub tei! Oare n-ar fi  
mai bine s-o anunţ? Dar cum s-o 
anunţ? În basme, zmeul azvârlea 
buzduganul înainte, n-avea chef 
de scandaluri, de surprize, de 
senzaţii tari! Dar eu, eu cum 
să procedez? Ce să fac?... Da, 
sigur că da... îi trimit, pe aripile 
vântului şi pe aripile nopţii, 
câteva propoziţii pregătitoare... 
poate mă strigă, poate nu mă mai 

„fi erbe“ atâta, poate-mi spune 
că este gata să plece cu mine, ori 
să stau cu ea până la sfârşitul 
teiului, până la sfârşitul timpului, 
tocmai până la capătul acestui/
acelui drum fără capăt! Îi trimit: 
„Printre litera Zero şi litera Trei/ 
bănuiesc Infi nitul plus fl oarea 
de tei.//... Printre litera Zero şi 
litera Şapte/ se aude un Gol cu 
vertebre intacte.//...Printre litera 
Zero şi litera Şase/ mă-ntunec... 
Şi-mi intră Lumina în oase!“//... Şi 
aştept! Aştept, însă nu aud nimic 
în semn de răspuns, de acord şi 
de acceptare a dorinţei mele, a 
dorinţei sale... a dorinţei noastre, 
nu?... Ce-ar fi  să mă duc fără nici 
un fel de frică, aşa, ca şi cum abia 
aşteaptă (dez)legarea?... (Stai să 
vezi!)  .

tragedia
Fata de sub Tei (II)

divina

- numai o străduţă! „În favoarea” 
noastră putem spune că eroul n-a 
fost persecutat în mod special: mai 
avem destule personalităţi de talie 
naţională şi internaţională nebăga-
te în seamă: una de Premiul Nobel, 
un rege internaţional al valsului, 
întemeietoarea teatrului gălăţean, 
prima femeie inginer din lume etc. 
Avem „tradiţie”?! Împăratul Japo-
niei i-a dăruit generalului propria 
sabie de tinereţe, foştii profesori 
universitari de la Iaşi, în frunte cu 
Poni, preşedinte al Academiei, sau 
marele istoric Xenopol, i-au dăru-
it fostului student câte o sabie de 
onoare. Gălăţenii au anunţat cu 
tam-tam în ziare că strâng bani 
pentru o sabie. Sabia n-a ajuns însă 
niciodată la general… .

nec plus ultra
Sufl et Deschis

(fără mască şi fără cusur)

ION ZIMBRU  

    Te rog să intri, Înălţimea Ta -
    mi-i sufl etul deschis pentru primire,
    n-ascund nimic, totu-i ş-aici ş-acum,
    să-ţi placă negreşit, să te admire,
    să-ţi mulţumească până în pământ
    şi până-cer... aşa... să-ţi mulţumească
    fi indcă ai bătut atâta drum,
    să-mi dai aiastă clipă fără mască,
    să-mi iei din vis, din sufl et şi din trup
    stigmatul păcălelii ş-al minciunii
    stăpâne între leagăn şi prohod,
    hohotitoare sub căderea lunii,
    exact când mai credeam că cineva
    stă-n jilţ... acolo, drept... şi mă iubeşte -
    şi am simţit mereu, fără cusur,
    dâră de gheare şi hatâr de cleşte!
    Te rog să intri, Înălţimea Ta -
    îţi mulţumesc şi-ţi spun fără tăgadă:
    stai fără grijă, nu ascund nimic -
    eşti Steaua mea Di/Stinsă înc-o dată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Copil de o lună, 
intoxicat cu nitriţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O tânără de 28 de ani, din 
localitatea Bereşti, a fost la un 
pas să îşi omoare propriul copil. 

i asta din cauză că femeia i-a dat 
copilului, o fetiţă de doar o lună, 
lapte praf făcut cu apă din fântână. 
Astfel, micuţa a suferit o intoxicaţie 
cu nitriţi, dar şi o deshidratare 
foarte puternică, ajungând, cu un 
elicopter SMURD, la Spitalul de 
Pediatrie „Sf. Ioan“ din Galaţi. 

Elena Gogeanu s-a speriat în-
grozitor, duminică seară, când 
a văzut că fetiţa ei, în vârstă de 
doar o lună, a început să se îngăl-
benească la faţă, iar unghiile de 
la mâini i se învineţeau. Când a 
văzut că micuţa este din ce în ce 

mai rău, femeia a mers la Centrul 
de permanenţă din oraş şi a cerut 
ajutor. “Începuse să se schimbe 
la faţă, să se îngălbenească şi un-
ghiile i s-au învineţit. I-am făcut 
lapte praf cu apă de la uluc, din 
fântână, de când am adus-o de la 
maternitate, nu m-am gândit că 
apa nu e bună“, ne-a povestit Ele-
na Gogeanu, mama sugarului.

Prima intervenţie au avut-o ca-
drele medicale de la ambulanţă, 
care i-au acordat primul ajutor  
bebeluşului şi apoi l-au transpor-
tat la Spitalul din Târgu-Bujor. 
„Serviciul nostru a fost solicitat 
să intervină pe raza localităţii 
Bereşti, unde la centrul de per-
manenţă venise o mamă de 28 de 
ani cu un sugar de o lună, o fetiţă, 
care prezenta semnele unei into-
xicaţii cu nitriţi. Echipajul nostru 

a evaluat pacientul, a acordat pri-
mele îngrijiri apoi l-a transportat 
la Spitalul Târgu-Bujor. Ulterior, 
cu ajutorul colegilor noştri de pe 
elicopterul SMURD, micuţa a fost 
transportată la Spitalul de Pedia-
trie din Galaţi”, ne-a declarat dr. 
Mihai Polinschi, directorul Ser-
viciului de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi.

 Decizia transferului a fost lua-
tă din cauză că starea bebeluşului 
era una destul de gravă. Din feri-
cire, medicii au reuşit să îi salveze 
viaţa micuţei. „Copilul a ajuns în 
spital în stare gravă. Intoxicaţia 
cu nitriţi este o intoxicaţie care, 
practic, privează bebeluşul de 
oxigen, aceste componente fac un 
element toxic care se leagă de he-
moglobină şi hemoglobina nu mai 
poate transporta oxigen. Putea fi  

un caz letal, cum se întâmplă de 
obicei la sugari, care sunt hrăniţi 
cu lapte praf pe care îl fac mă-
micile cu apă din fântână, unde 
apa este necontrolată sau despre 
care nu se ştie că are nitriţi. Co-
pilul este acum în stare bună, se 
afl ă sub supraveghere medicală”, 
ne-a explicat Silvia Constantin Di-
nescu, medic pediatru la Spitalul 
„Sf. Ioan Galaţi”.

 De data aceasta, Elena Gogea-
nu, care mai are o fetiţă în vârstă 
de trei ani, se poate întoarce acasă 
cu bebeluşul, cu ajutorul medici-
lor fi ind evitată o adevărată tra-
gedie. Din păcate însă, în mediul 
rural, se întâmplă des ca mămici-
le să le facă bebeluşilor lapte praf 
cu apă din fântână, iar unii dintre 
sugari nu sunt la fel de norocoşi 
ca micuţa din Bereşti. .

LA UN PAS DE TRAGEDIE  .  BERE TI

Elena  u

Gogeanu, 
mama 
fetiţei 
intoxicate 
cu nitriţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului de Protecţie a Mediului 
au efectuat un control la un agent 
economic cu punct de lucru pe 
strada Dr. Petru Groza. În urma 
verifi cărilor efectuate, poliţiştii 
locali au constatat că operatorul 

economic nu a realizat măsurători 
ale nivelului de zgomot, conform 
condiţiilor special impuse prin 
autorizaţia de mediu şi a tulburat 
liniştea locuitorilor din zonă, prin 
zgomotul produs de utilaje. Acesta 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor Legii 
61/1991 şi a OUG 195/2005. .

A uitat să facă măsurători 
pentru zgomot 

 DESEN PE PÂNZĂ, 
LA MUZEUL           
DE ARTĂ
VERNISAJ. În prezenţa 
plasticianului Florin Stoiciu, la 
Muzeul de Artă Vizuală va fi  
vernisată miercuri, 24 iulie, de la 
ora 18.00, expoziţia de grafi că 
„Gestul în desen“. Vernisajul va 
avea loc în prezenţa artistului. 
Dascălul acestuia, maestrul 
Mircia Dumitrescu, profesor 
universitar la Academia de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
şi membru corespondent al 
Academiei, are un decalog 
din care cităm: „Să-ţi faci chip 
cioplit“ şi „Să-ţi faci chip din 
linii“. Pornind tot de la linie, „Ce-
ar fi  să facem noi desenul pe 
pânză, ca să-i vedem pe critici 
ce mai spun acum? E pictură 
sau e desen?“, relata Florin 
Stoiciu, despre „un experiment“ 
rezultat dintr-o discuţie cu 
profesorul Dumitrescu. Cu 
numeroase expoziţii în ţară şi 
peste hotare, artistul de 54 de 
ani este profesor universitar 
doctor la Facultatea de Arte din 
cadrul Universităţii „Ovidius“ din 
Constanţa. A fost distins, prin 
decret prezidenţial, cu Ordinul 
„Meritul Cultural“ în grad de 
Cavaler. Lucrările sale se găsesc 
în colecţii din România, Belgia, 
Marea Britanie, Japonia, Elveţia, 
Franţa, Austria, dar şi în muzeul 
gălăţean.  . V. Cilinc  

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 23 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Marea Unire, Traian 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Vânători 
şi Folteşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasa-
tă pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Matca.  
. T.M.
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 CREŞTERE 
A CIFREI                           
DE AFACERI              
DIN INDUSTRIE
INS. Cifra de afaceri în 
industrie s-a majorat cu 7,5 la sută 
în primele cinci luni ale anului, 
comparativ cu aceeaşi perioadă 
din 2018, ca urmare a rezultatelor 
înregistrate de industria extractivă 
şi industria prelucrătoare, relevă 
datele publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). 
Conform statisticii, în intervalul 
ianuarie - mai 2019, în funcţie de 
marile grupe industriale, au fost 
consemnate creşteri ale cifrei de 
afaceri în sectoarele: industria 
bunurilor intermediare (+11,1 la 
sută), industria bunurilor de capital 
(+7,2 la sută), industria bunurilor 
de folosinţă îndelungată (+5,8 la 
sută), industria energetică (+5,8 la 
sută) şi industria bunurilor de uz 
curent (+3,3 la sută).  .O.A.C. 

Închirierea 
fără 
autorizaţie, 
amendată

CONTROL. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
bulevardul George Coşbuc, poli-
ţiştii din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat 
că operatorul economic desfăşura 

activităţi de închiriere şi subînchi-
riere a bunurilor imobiliare proprii 
fără a deţine autorizaţie eliberată 
de Autoritatea Publică Locală. 
Agentul economic a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.  . T.M.

Suntem în top 
la numărul de corigenţi 
la clasa a VIII-a
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Galaţiul se a fl  ă pe lista neagră a 
Ministerului Educaţiei Naţionale, 
care a pornit o campanie de 
verifi care a situaţiei elevilor de 
clasa a VIII-a lăsaţi corigenţi 
înainte de Evaluarea Naţională. 
Conducerea Inspectoratului 

colar Judeţean Galaţi susţine 
că la noi nu poate fi  vorba de 
aşa-numitul „fenomen Brăila“. 

Între 10 și 20 la sută dintre ele-
vii de clasa a VIII-a din 17 județe 
au rămas corigenți, în condițiile 
în care în anii anteriori de studiu 
procentul a fost mult mai mic. 
Datele au fost prezentate de Mi-
nisterul Educației, care anunță 
o analiză a acestor situații, în 

condițiile în care există suspi-
ciuni că elevii nu intră în exa-
men pentru a nu strica rata de 
promovare la nivelul județului. 
Cel mai mare procent este la Bră-
ila, de unde și numele generic de 
"fenomenul Brăila“. Brăila se afl ă 
în topul promovării la Evaluare 
Naţională, la fel şi Galaţiul. În-
tâmplător sau nu, acestea sunt 
şi judeţe cu foarte mulţi elevi ră-
maşi cu situaţia neîncheiată în 
clasa a VIII-a.

"Pe aceste județe ne vom con-
centra analiza, astfel încât să 
evităm să se repete situația în 
anii următori“, a spus ministrul 
Educației, Ecaterina Andronescu, 
într-o conferință de presă.

Județele cu cele mai mari 
procente de corigenţi în clasa a 
VIII-a sunt Brăila (19,56 la sută) 

Călărași, Tulcea, Iaşi, Ilfov, Pra-
hova, Ialomița, Vaslui, Cluj, Si-
biu, Caraş-Severin, Olt, Bistriţa-
Năsăud, Covasna, Maramureş, 
Satu Mare. Pe ultimul loc între 
cele 17 judeţe se afl ă Galațiul, cu 
10,61 la sută dintre elevii de-a 
VIII-a cu situaţia neîncheiată la 
învăţătură. Cele 17 judeţe în care 
există mulţi elevi corigenţi vor fi  
evaluate de către inspectori de la 
Ministerul Educaţiei, reprezen-
tanţii instituţiei susţinând că 
procentul corigenţilor din clasa 
a VIII-a este foarte mare compa-
rativ cu cel din clasele mai mici 
de gimnaziu.

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că nu sunt motive 
de temere pentru acest control: 
"La Galaţi, nu există fenomenul 
Brăila. Este vorba despre elevii 

pe care, conform legislaţiei, tre-
buie să-i ţinem trei ani la rând 
în catalog, chiar dacă aceştia au 
abandonat şcoala şi nu mai vin. 
Este vorba în special de unităţi-
le de învăţământ cu mulţi romi 
care se confruntă cu fenomenul 
abandonului şcolar. Aici poate 
ar trebui să intensifi căm pe vi-
itor programele sociale, pentru 
a preveni abandonul. Dacă am 
privi situaţia per ansamblu, am 
vedea că Galaţiul nu stă aşa rău 
comparativ cu judeţele care nu 
apar pe această listă neagră dar 
au corigenţi între 8-9 la sută“, 
spune Mioara Enache. .

GALAŢIUL, SUSPECTAT DE „FENOMENUL BRĂILA“  .  VERIFIC RI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

1.184 de amenzi reprezintă 
totalul sancţiunilor contraven-
ţionale aplicate în şapte zile în 
judeţul Galaţi pentru încălcarea 
celor mai comune reguli de cir-
culaţie, atât de către şoferi, cât şi 
de către pietoni. „Vedetele“ care 
au determinat de cele mai multe 
ori tăierea de procese-verbale au 

fost şoferii care au depăşit limi-
ta de viteză, în număr de 326, 
urmaţi de pietonii care au fost 
prinşi traversând neregulamen-
tar, 325 la număr. În 125 de ca-
zuri, poliţiştii au amendat lipsa 
centurilor de siguranţă, în timp 
ce neacordarea de prioritate faţă 
de pietoni a atras 36 de amenzi, 
alte 32 de sancţiuni fiind apli-
cate pentru neacordarea de pri-
oritate altor vehicule. Valoarea 

totală a sancţiunilor aplicate în 
Galaţi se ridică la 409.040 de 
lei, 17 dintre conducătorii auto 
amendaţii fiind prinşi băuţi la 
volan.

 De asemenea, în decurs 
de şapte zile, poliţiştii au re-
ţinut 140 de permise de con-
ducere şi 33 de certificate de 
înmatriculare.

 Patru nereguli constatate de 
agenţii rutieri au avut caracter 

penal, soldându-se cu două dosa-
re pentru părăsirea locului acci-
dentului şi alte două pentru alte 
tipuri de infracţiuni.

 Trebuie precizat şi faptul că în 
perioada analizată au avut loc 12 
accidente rutiere (şapte în mediul 
rural şi cinci în mediul urban) sol-
date cu 11 persoane rănite uşor şi 
o persoană rănită grav. Din feri-
cire, nu a fost înregistrat niciun 
accident mortal. .

oferii şi pietonii grăbiţi, 
în topul persoanelor sancţionate
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Contract semnat pentru 
40 de autobuze Euro 6
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii ar putea călători de 
la 1 Decembrie, Ziua Naţională 
a României, cu 40 de autobuze 
noi, Euro 6, de mare capacitate, 
pentru care contractul a fost 
semnat, ieri, de Mihai Cadinoiu, 
directorul general al SC Transurb 
SA, şi Silvia Colacea, director 
executiv al SC BMC Truck & Bus 
SA, unic distribuitor în România 
al autovehiculelor BMC. Potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, 
urmează să fi e lansată şi licitaţia 
pentru primele 20 de autobuze 
hibrid. 

„Astăzi vrem să arătăm că se 
poate ca, după un an de la prelu-
area mandatului de director ge-
neral, să aducem 40 de autobuze 
noi. Nu sunt turcisme, aşa cum 
spun unii, sunt autobuze de mar-
că, autobuze care au motorizare 
americană, motoarele sunt asam-
blate în Anglia, cutia de viteze şi 
punţile sunt nemţeşti. Aceste 
autobuze vor fi  în Galaţi până la 
sfârşitul lunii noiembrie, iar de 
la 1 Decembrie, Ziua Naţională 
a României, vor rula pe traseele 
oraşului“, a declarat directorul 
Transurb, Mihai Cadinoiu.

Silvia Colacea, director execu-
tiv al SC BMC Truck & Bus SA, a 
ţinut să spună că semnarea con-

tractului înseamnă, automat, 
lansarea în lucru a mijloacelor 
de transport la fabrica din Izmir, 
Turcia, unde au fost produse, din 
1961 încoace, peste 300.000 de au-
tovehicule, exportate în peste 80 
de ţări, printre care şi România.

 Cum vor ar ta autobuzele 
Potrivit Silviei Colacea, auto-

buzele vor avea 12 metri lungime, 
podea coborâtă, sistem de încli-
nare astfel încât accesul călăto-
rilor să fi e cât mai facil şi rampă 
pentru accesul persoanelor cu 
handicap, plus buton exterior de 
deschidere pentru acestea.

Cu o capacitate de transport de 
minimum 85 de persoane - Silvia 
Colacea spune că încap şi 100 - ve-
hiculele sunt dotate cu instalaţie 
de aer condiţionat, camere de luat 
vederi şi afi şaj al traseului. Caro-
seria este supusă unui proces de 
cataforeză, care asigură un grad 
anticoroziune foarte ridicat, in-
clusiv o durată de viaţă mult mai 
mare.

Turcii vor asigura asistenţa 
tehnică pe toată perioada de ga-
ranţie: 37 de luni pentru autobuz 
în ansamblul său, dar sunt şi echi-
pamente principale - motor, cutie 
de viteze - pentru care se acordă o 
garanţie suplimentară de aproxi-
mativ 350.000 de km în plus faţă 
de cele 37 de luni. De asemenea, 
opt salariaţi din personalul teh-

nic al companiei Transurb vor be-
nefi cia de un training în Turcia, 
pentru a şti cum să intervină în 
cazul eventualelor defecţiuni.

 Cine pl te te 
Valoarea celor 40 de autobu-

ze se ridică la 26.246.000 de lei 
fără TVA. Pentru a putea plăti 
aceşti bani, prin votul aleşilor lo-
cali, capitalul social al Transurb 
a fost majorat cu această sumă. 
Banii vor veni dintr-un nou credit 
bancar, pe care Primăria Galaţi îl 
contractează, împrumut din care 
ar urma să fi e plătită şi achiziţia 
primelor 20 de autobuze hibrid.

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, ieri a fost predat caietul 
de sarcini Serviciului Achiziţii 
Publice şi urmează ca licitaţia să 

fi e lansată în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice.

 Câte mijloace 
de transport ne trebuie 

"Sperăm ca în primăvara anu-
lui viitor să putem avea pe străzi 
încă 20 de autobuze noi, hibrid. 
Culoarea lor va fi  RAL 5018, la 
fel ca a troleibuzelor - culoarea 
transportului în comun la Ga-
laţi“, a precizat primarul.

Acesta a făcut un bilanţ al mij-
loacelor noi de transport de care 
Galaţiul ar urma să benefi cieze, 
fără a mai pune la socoteală cele 
17 troleibuze noi care circulă deja 
pe trasee: 40 de autobuze Euro 6 
care ar urma să vină în noiem-
brie, 20 de minibuze contractate 
de Primărie, din care primul ar 
urma să ajungă în a doua jumă-
tate a lunii august, iar restul în 
noiembrie anul acesta, la care se 
adaugă cele 20 de autobuze hi-
brid care vor fi  scoase la licitaţie. 
"Sunt 80 de autobuze pe care le 
vom schimba în mai puţin de un 
an de zile. Eu zic că e o rată bună“, 
a estimat edilul-şef, luând în cal-
cul faptul că în acest moment 
sunt folosite în transport 90 de 
autobuze.

Conform managerului Trans-
urb, parcul necesar Galaţiului ar 
fi  de 135 de mijloace de transport 
(autobuze, troleibuze şi tramva-
ie). .

PRIMARUL ANUNŢĂ LICITAŢIA PENTRU 20 DE AUTOBUZE HIBRID  .  TRANSPORT

 CÂND VOM AVEA 
(ŞI) TRAMVAIE NOI
FINANŢARE. Încă 
de la fi nele anului trecut, când 
a anunţat că Astra Vagoane 
Călători a câştigat licitaţia pentru 
furnizarea a opt tramvaie noi, 
Primăria aşteaptă cu nerăbdare 
să semneze fi nanţarea europeană 
pentru achiziţia lor. Primarul 
Ionuţ Pucheanu speră ca acest 
eveniment să se întâmple luna 
aceasta sau luna viitoare. Vestea 
bună este că s-a dat ordinul de 
fi nanţare cu fonduri europene a 
altor zece tramvaie noi. Valoarea 
totală a proiectului european este 
de 95.943.800 de lei, iar fi nanţarea 
nerambursabilă reprezintă aproape 
98 la sută. Cumpărarea celor zece 
tramvaie se afl ă deja în licitaţie, 
lansată de Ministerul Dezvoltării 
Regionale, cu care Primăria se afl ă 
în parteneriat. Edilul-şef speră ca 
în maximum o lună să se fi nalizeze 
procedura, pentru care s-au 
înscris doi ofertanţi. Tramvaiele 
vor avea o capacitate totală de 
minimum 100 de locuri, din care 32 
pe scaune.  . A.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 790 de lei, pe 
numitul C.M.A., de 37 de ani, 
din Galaţi, care şi-a oprit auto-
turismul în faţa unei societăţi 
comerciale de pe bulevardul 

Galaţi, nerespectând semni-
ficaţia indicatorului ”Oprirea 
interzisă”.

 De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 4 au sanc-
ţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 700 de lei, 
pe numita B.R.A., de 28 de ani din 
Galaţi, care şi-a parcat autoturis-
mul, pe trotuarul aferent unui 
bloc de pe strada Nae Leonard, 

îngreunând astfel circulaţia 
pietonală.

 Tot pentru o parcare neregu-
lamentară a fost sancţionat con-
travenţional şi numitul C.S., de 
35 de ani, din municipiul Alba 
Iulia. Pentru că a obstrucţionat 
trafi cul pietonal şi a blocat acce-
sul în scara unui bloc din Galaţi, 
bărbatul a primit o amendă în 
valoare de 700 de lei. .

trafi c
Amendaţi pentru parcări neregulamentare

Cererea de recurs 
în procesul civil

 Cererea de recurs în procesul 
civil trebuie să cuprindă 
menţiunile prevăzute de  Codul 
de procedură civilă, şi anume: 

- numele şi prenumele, domi-
ciliul sau reşedinţa părţii care 
exercită recursul pentru persoa-
nele fi zice, iar pentru persoanele 
juridice, denumirea şi sediul;

 - numele şi prenumele, domi-
ciliul sau reşedinţa ori, după caz, 
denumirea şi sediul intimatului;

 - indicarea hotărârii care se 
atacă (numărul dosarului, instan-
ţa care a pronunţat hotărârea ata-
cată, numărul şi data pronunţării 
acestei hotărâri);

 - motivele de nelegalitate pe 
care se întemeiază recursul (cri-

ticile aduse hotărârii atacate) şi 
dezvoltarea lor sau menţiunea că 
aceste motive vor fi  depuse la do-
sar printr-un memoriu separat, 
înăuntrul termenului de recurs;

 - semnătura părţii care for-
mulează recursul sau a manda-
tarului, când părţile sunt repre-
zentate în proces prin mandatar, 
soţ ori rudă până la gradul al 
doilea inclusiv, licenţiat în drept, 
şi semnătura avocatului sau a 
consilierului juridic, în cazul 
persoanelor juridice.

 Atunci când legea prevede 
obligativitatea achitării taxei ju-
diciare de timbru, la cererea de 
recurs trebuie să se atașeze do-
vada achitării acestei taxe, pre-
cum şi, dacă este cazul, procura 

specială, împuternicirea avoca-
ţială sau delegaţia consilierului 
juridic.

 Cererea (declaraţia) de recurs 
şi, dacă este cazul, motivele de 
casare  se depun la instanţa de 
judecată care a pronunţat hotă-
rârea ce se atacă, sub sancţiunea 
nulităţii, în atâtea exemplare câte 
sunt necesare pentru comunica-
re intimaţilor, plus un exemplar 
pentru instanţa de recurs.

 În cazul în care procurorul a 
participat la proces, se va depune 
o copie de pe motivele de recurs 
şi pentru acesta.

 În situaţia  în care intimaţii au 
un reprezentant comun ori una 
din părţi fi gurează în mai multe 
calităţi juridice, comunicarea ce-

rerii şi a motivelor de recurs se 
va face într-un singur exemplar, 
alături de exemplarul pentru in-
stanţa de judecată.

 Totodată, la cererea de recurs 
se vor anexa copii certifi cate de 
parte pentru conformitate cu 
originalul de pe înscrisurile noi 
(dacă este cazul) folosite ca mij-
loace de probă în proces, într-un 
număr de exemplare egal cu nu-
mărul în care s-a depus cererea 
de recurs.

 Aceste înscrisuri pot fi  depu-
se la dosar atât de către recurent, 
odată cu cererea de recurs, cât şi 
de intimat, în combaterea recur-
sului, odată cu întâmpinarea. 
. Eugen Mortu - Judec tor 
Tribunalul Gala i

’
Cererea (declara ia) 
de recurs i, 
dac  este cazul, 
motivele de 
casare  se depun 
la instan a de 
judecat  care 
a pronun at 
hot rârea ce 
se atac , sub 
sanc iunea nulit ii
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 LEGITIMAREA 
I-A FĂCUT 
RECALCITRANŢI
SCANDAL. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1 
au depistat, pe strada Maior 
Iancu Fotea, un grup format 
din şase tineri, iar în momentul 
verifi cării, numitul Ş.B.M. s-a 
opus legitimării atât a sa, cât şi 
a celorlalţi membri ai grupului, 
deşi a fost avertizat verbal cu 
privire la încălcarea dispoziţiilor 
legale. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 3.000 de lei. 
De asemenea, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 3 au depistat, în 
zona unui bloc de pe bulevardul 
Dunărea, un grup de patru tineri 
cu vârste cuprinse între 17 şi 27 
de ani, toţi din Galaţi, în timp ce 
consumau băuturi alcoolice, iar 
în timpul legitimării au provocat 
scandal, tulburând astfel liniştea 
locuitorilor. Persoanele în cauză au 
fost sancţionate contravenţional cu 
amenzi în valoare totală de 1.250 
de lei.  .T.M. 

Deşeurile      
nu se ard 

CONSTATARE. În 
timpul acţiunii de patrulare, poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au constatat 
că un operator economic şi două 
persoane fi zice eliminau în mod 
necorespunzător deşeurile gene-

rate din activitate sau în posesia 
cărora au intrat, respectiv prin 
ardere. Ca urmare a celor con-
statate, au fost aplicate sancţiuni 
contravenţionale în valoare totală 
de 4.500 de lei, conform prevede-
rilor HCL 260/2018.  . T.M.

online

Înscrisurile pot fi  depuse  u
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Dragoste 
de gunoi 
şi inimă 
albastră

MESAJ. În capătul „Cer-
nobîlului” din I.C. Frimu, acolo 
unde a fost amplasat şi un punct 
de colectare a gunoiului, pe unul 
dintre pereţii containerului a apă-
rut inscripţia „Robert + Andreea 
– Love – Puiul meu” şi o inimioară 

(albastră) străpunsă de o săgeată. 
De unde se vede că, fi e şi în 
condiţiile în care realitatea încon-
jurătoare este mizeră, dragostea 
nu numai că te orbeşte, dar îţi 
afectează şi simţurile olfactive.  
. O.A.C.

’
Se zice c  terenul 
acesta a fost al 
unui arab, care 
l-a concesionat, 
iar dup  aia nu se 
mai tie pe la cine 
a ajuns. Cic  se 
dorea s  se fac  
un bloc, dar nu s-a 
mai f cut nimic, a 
r mas paragin , 
numai mizerie
JAN HRISTACHE
simplu cetăţean

Seria a doua din „Cernobîl“ 
s-ar putea filma la Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Se spune că viaţa la oraş 
seamănă uneori cu... o junglă. 
Dar nu credeam că, fi x în 
mijlocul Galaţiului, în cartierul 
I.C.Frimu, vom da peste o junglă 
urbană autentică, cu „fl  oră” şi 
„faună” desprinse parcă dintr-
un decor de fi lm postapocaliptic. 
Un întreg amalgam de mizerie, 
putreziciune şi sălbăticie se 
dezvoltă sub privirile autorităţilor 
publice, spre disperarea 
locatarilor din blocurile afl  ate la 
doi paşi de această bizară „zonă 
crepusculară”. 

La întâlnirea noastră cu citi-
torii de săptămâna trecută, din 
cartierul I.C.Frimu, când a venit 
vorba de curăţenie, cam toată lu-
mea cu care am vorbit ne-a spus 
că musai trebuie să vedem „gro-
zăvia” din spatele Cimitirului 
„Eternitatea”, până la str. Aluni-
şului şi str. Nufărului. „Şerpăra-
ie, dom’le, şerpăraie! Resturi de 
construcţii, bălării, zici că eşti la 
Cernobîl!”, ne spune cineva. Şi e 

drept că bălării am tot văzut în 
ultimul timp prin multe zone 
ale Galaţiului, dar unele atât de 
fi oroase ca în I.C.Frimu mai rar 
se întâlnesc.

„Aveţi grijă, că sunt balauri pe 
aici. Sau, dacă nu, vedeţi să nu lu-
aţi vreo căpuşă….”, ne avertizează 
mai în glumă, mai în serios, nea 
Ion Stanciu, ivit dintr-un garaj am-
plasat chiar lângă terenul înghiţit 
de vegetaţia sălbatică. „De ani de 
zile, uite aşa stau lucrurile aici. Şi 
parcă nimeni nu mai ştie ce şi cum 
au rămas lucrurile cu terenul aces-
ta, cine ar trebui să se îngrijească 
de el”, ni se mai spune.

Locul cu pricina, mare cam cât 
un stadion de fotbal, e mărginit 
într-o parte de un container de 
gunoi, iar în alta de rămăşiţele 
ruginite ale unui gard din tablă. 
O fi  fost cândva acolo şi o poartă, 
dar n-a rezistat timpului şi vege-
taţiei care s-a revărsat peste ceea 
ce ar fi  trebuit să fi e limita de 
proprietate.

„Se zice că terenul acesta a fost 
al unui arab, care l-a concesionat, 
iar după aia nu se mai ştie pe la 
cine a ajuns, cică se dorea să se 

facă un bloc, dar nu s-a mai fă-
cut nimic, a rămas paragină, nu-
mai mizerie”, ne spune şi dl Jan 
Hristache.

 Indiferent care a fost istoria 
locului, locatarii din zonă nu par 
a mai trage speranţă ca autorită-
ţile să pună stavilă focarului de 
infecţie ce se extinde la o arun-
cătură de băţ de blocuri.

„De când sunt bălăriile? Cred 
că acum vreo doi ani s-a făcut o 
igienizare, dar asta după multe 
insistenţe de la o asociaţie de 
proprietari. Într-adevăr, atunci 
s-a făcut curăţenie perfectă. Dar 
anul trecut nu s-a mai făcut, nici 
anul acesta. Dar ce să zicem de 
curăţenie aici, când nici în oraş 
nu se prea face şi sunt bălării 
peste tot?”, ne mai spun cei doi 
locatari.

Dincolo de gardul ruginit e 
bine să te aventurezi doar dacă 
simţi nevoia de senzaţii tari. Vreo 
câteva potăi jigărite şi o mâţă ce 
pare pe jumătate sălbăticită par 
surprinse că pe acolo mai calcă 
picior de om şi nu ştiu dacă s-o ia 
la fugă sau să-şi „apere teritoriul”. 
Sunt şi semne de „civilizaţie”. 

Sub picioare scrâşnesc resturi de 
cioburi de la sticlele de băutură, 
prin boscheţi sunt împrăştiate 
PET-uri, pungi de plastic, resturi 
de îmbrăcăminte mucegăite. „A, 
păi aici mai sunt şi  «dormitoare». 
Se adună boschetari, îşi fac aici 
culcuş, că nu-i întreabă nimeni 
nimic…”, ni se spune.

Pe unele porţiuni din acest 
„Cernobîl” în miniatură se mai în-
trezăresc petice de asfalt, încă ne-
înghiţite cu totul de ierburi. Prin-
tre porţiunile astea a apărut un fel 
de cărare, iar unii dintre cei mai 
curajoşi se mai încumetă s-o taie 
pe de-a dreptul, prin „Cernobîl”, 
apoi prin Cimitirul „Eternitatea”, 
pentru a ajunge direct în bule-
vardul Coşbuc. „Dacă te grăbeşti, 
poţi să faci aşa. Dar mai sănătos 
e să ocoleşti…”, concluzionează 
interlocutorii noştri. Se gândesc 
că, poate, autorităţile îşi vor mai 
găsi şi ele „cărarea” spre hăţişurile 
din I.C.Frimu. Dar nu-şi pun mari 
speranţe, pentru că hăţişurile ad-
ministraţiei publice sunt adesea 
mai încurcate decât labirintul de 
bălării din spatele cimitirului. 
. foto Bogdan Codrescu

DECOR POSTAPOCALIPTIC ÎN I.C. FRIMU  . REPORTAJ
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Alimentele 
pentru bebeluşi 
conţin prea mult zahăr
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) propune actualizarea 
recomandărilor referitoare la 
alimentaţia bebeluşilor. Aceasta 
pentru că produsele alimentare 
destinate nou-născuţilor conţin 
prea multe zaharuri, informează 
AFP. De asemenea, informaţiile 
prezente pe etichete sunt 
confuze. 

În aproape 50 la sută din pro-
dusele examinate, mai mult de 
30 la sută aveau calorii provenite 
din zaharuri totale, iar circa o 
treime conţin zahăr adăugat sau 
alţi îndulcitori, potrivit Biroului 
regional pentru Europa al OMS, 
citat de agerpres.ro. Au fost stu-
diate aproape 8.000 de produ-
se comercializate în peste 500 
de magazine urbane din Viena 
(Austria), Sofi a (Bulgaria), Haifa 
(Israel) şi Budapesta (Ungaria), 
din noiembrie 2017 până în ia-
nuarie 2018.

O cantitate prea mare de za-
hăr duce la apariţia obezităţii şi 
a cariilor dentare, iar introdu-
cerea timpurie în alimentaţie 
a alimentelor dulci poate duce 
la dependenţă, sunt de părere 
experţii OMS. „O nutriţie adec-
vată în perioada neonatală şi în 
primii ani ai copilăriei rămâne 
un factor esenţial pentru asigu-
rarea unei creşteri şi dezvoltări 
optime a copilului, precum şi o 
stare de sănătate mai bună pe 
parcursul vieţii“, afi rmă într-un 
comunicat Zsuzsanna Jakab, di-
rectoarea regională a OMS pen-
tru Europa.

 Obezitate i dependen  
Anul trecut, instituţia aver-

tiza asupra creşterii numărului 
persoanelor obeze şi suprapon-
derale în rândul europenilor, 
fenomen care riscă să reducă 
speranţa de viaţă pe continent. 
Totodată, consumul de băuturi 
îndulcite poate atrage după sine 
renunţarea la alimente bogate 
în substanţe nutritive. Raportul 
a mai arătat că alimentele con-
siderate necorespunzătoare din 
punctul de vedere al recomandă-
rilor OMS sunt comercializate ca 
fi ind adecvate pentru copii mici. 

Între 28 la sută şi 60 la sută din 
alimentele analizate au fost de-
pistate ca fi ind etichetate ca adec-
vate nou-născuţilor cu vârsta sub 
şase luni, deşi „OMS recomandă 
ca nou-născuţii să fi e hrăniţi în 
mod exclusiv cu lapte matern în 
primele şase luni de viaţă şi, prin 
urmare, niciun aliment nu ar tre-
bui comercializat ca recomandat 
copiilor sub şase luni“.

 Hran  preparat  în cas  
pân  la vârsta de doi ani 

Organizaţia ar dori să opreas-
că promovarea substitutelor pen-

tru laptele matern şi recomandă 
ca alimentaţia copiilor cu vâr-
sta între şase luni şi doi ani să 
se bazeze pe alimente bogate în 
substanţe nutritive, preparate la 
domiciliu. Adaosurile de zahăr şi 
îndulcitorii ar trebui de aseme-
nea interzise din compoziţia ali-
mentelor destinate bebeluşilor. 
Etichetele băuturilor îndulcite, 
în special sucurile de fructe şi 
laptele condensat, precum şi cele 
prezente pe dulciuri ar trebui să 
menţioneze că aceste produse nu 
sunt adecvate copiilor sub trei 
ani. .

ORGANIZAŢIA MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII  .  AVERTISMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă de cercetători chi-
nezi a descoperit, recent, o genă 
responsabilă de hipoacuzie. Oa-
menii de ştiinţă speră că această 
descoperire să ducă la găsirea de 
noi tratamente împotriva pierde-
rilor de auz. Gena a fost denumi-
tă ABCC1, are mutaţii asociate cu 

pierderea auzului şi joacă un rol 
important în buna funcţionare a 
cohleei, o componentă importan-
tă a urechii interne, ce constitu-
ie receptorul auditiv, se arată în 
cercetarea publicată în jurnalul 
internaţional "Genetics in Medi-
cine“ şi citată de agerpres.ro.

Cu ajutorul tehnicilor de 
screening genetic, a secvenţio-
nării şi altor metode de analiză, 

oameni de ştiinţă de la Spitalul 
Xiangya au descoperit că mutaţii 
de la nivelul genei ABCC1 ar putea 
acţiona precum o "pompă“ pen-
tru a extrage substanţe toxice şi 
reziduuri metabolice din urechea 
internă. În experimente efectuate 
pe şoareci, specialiştii au descope-
rit că disfuncţia acestor variante 
ar putea duce la pierderea auzu-
lui. Tulburările de auz reprezintă 

cea mai comună formă de defi cit 
senzorial, cu o incidenţă de 1 la 
500 de indivizi la nivel mondial. 
Îmbătrânirea şi expunerea croni-
că la un nivel ridicat de zgomot 
sunt principalii factori ce contri-
buie la hipoacuzie. .

A fost identifi cată o genă 
care provoacă surditate

IA I. Persoanele cu afecţiuni neu-
rovasculare şi spinale, atât adulţi, cât şi 
copii, pot fi  diagnosticate de medicii de 
la Spitalul de Neurochirurgie „Prof. Dr. 
Nicolae Oblu“ din Iaşi cu ajutorul unui 
sistem angiografi c unic în ţară. Manage-
rul Spitalului de Neurochirurgie din Iaşi, 

Lucian Eva, a declarat că sunt deja 70 de 
persoane pe o listă de aşteptare pentru a 
fi  investigate cu ajutorul serioangiografu-
lui, potrivit agerpres.ro. Echipamentul ne-
urointervenţional Bi-Plan Infi nix-i asigură 
calitatea optimă a imaginii, necesară în 
neurochirurgia intervenţională.  . R.B.

 22.000 DE 
INVESTIGAŢII 
MEDICALE 
GRATUITE
CAMPANIE. Aproximativ 
22.000 de oameni au benefi ciat, 
anul trecut, de investigaţii medicale 
gratuite, necesare diagnosticării 
corecte şi complete a unor boli 
cronice. Întregul demers s-a 
desfăşurat în peste 200 de spitale, 
clinici şi laboratoare din întreaga 
ţară, atât din mediul privat, cât şi 
public, cu ajutorul unei companii 

farmaceutice.130 de femei cu 
forme avansate de cancer de sân 
şi cancer ovarian, care se afl au 
în imposibilitatea de a obţine la 
timp tratamentul de care aveau 
nevoie, din cauza unor întârzieri în 
cadrul procesului de rambursare a 
medicamentului, au benefi ciat de 
acces rapid la tratament, printr-un 
proiect al companiei farmaceutice 
Roche România. Alţi 33 de pacienţi 
au primit tratament de ultimă 
generaţie, în cadrul celor nouă 
studii clinice derulate.  .R.B. 

Sistem 
angiografi c 
unic în ţară

online

OMS recomandă ca alimentaţia copiilor cu vârsta între şase luni şi doi ani să se bazeze pe alimente  u
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 MORTALITATEA 
INFANTILĂ          
S-A ÎNJUMĂTĂŢIT
ROMÂNIA. Ţările membre 
ale Uniunii Europene (UE) cu cea 
mai ridicată rată a mortalităţii 
infantile au fost, în 2017, Malta şi 
România (ambele cu 6,7 decese 
la 1.000 de copii născuţi vii), 
aproape dublu faţă de media de 3,6 
decese la 1.000 de copii născuţi 
vii înregistrată în UE, arată datele 

publicate vineri de Eurostat.Cu 
toate acestea, pe parcursul a zece 
ani, începând din 2007 şi până în 
2017, România a înregistrat cele mai 
semnifi cative progrese în reducerea 
ratei de mortalitate infantilă, care a 
scăzut la jumătate, de la 12 decese 
la 1.000 de copii născuţi vii, în 
2007, la 6,7 decese la 1.000 de 
copii născuţi vii, în 2017. În aceeaşi 
perioadă, în UE, rata mortalităţii 
infantile a scăzut de la 4,4 decese la 
1.000 de copii născuţi vii, în 2007, la 
3,6 decese la 1.000 de copii născuţi 
vii, în 2017. Ţările membre UE cu 
cea mai scăzută rată a mortalităţii 
infantile în anul 2017 au fost Cipru 
(1,3 decese la 1.000 de copii 
născuţi vii) şi Finlanda (2 decese la 
1.000 de copii născuţi vii).  . R.B. 

Cum te ajută să slăbeşti 
şi ce presupune postul 
intermitent
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Încerci să pierzi câteva 
kilograme şi nu ştii ce diete să 
mai încerci? Mai nou, o dietă 
pe gustul multora pare să fi e 
postul intermitent, cunoscut şi 
sub denumirea de „intermittent 
fasting“. 

Studii recent realizate au dove-
dit că această dietă este una sigu-
ră pentru persoanele sănătoase şi 
că ajută la pierderea în greutate. 
Popularizat în 2012, postul inter-
mitent şi-a câştigat tot mai mulţi 
adepţi în ultimii ani, pentru că 
nu respectă principiile unei diete 
obişnuite, care interzice anumi-
te alimente - practic, poţi mânca 
orice, fără să renunţi complet la 
pâine, zahăr sau la alte lucruri 
care îţi plac, potrivit clicksana-
tate.ro.

 Principala regulă pe care tre-
buie să o respecţi dacă vrei să 
ţii această dietă este să mănânci 
doar în intervalul a opt ore pe zi. 
Cu alte cuvinte, dacă ai luat micul 
dejun la 10,00 dimineaţa, cina va 
trebui mâncată cel târziu la ora 
18,00. În acest interval, vei putea 
mânca ce doreşti, iar în afara lui 
nu se mai mănâncă nimic, dar 
se poate bea apă, ceai de plante 
neîndulcit sau cafea fără zahăr 
şi lapte.

 În cele 16 ore în care nu vei 
mânca nimic, nivelul de insuli-

nă din corp va scădea, iar celu-
lele grase vor elibera zahărul 
depozitat, care va fi  folosit pen-
tru a da energie. Prin urmare, 
când nivelul de insulină ajunge 
sufi cient de scăzut, grăsimea din 
corp se arde treptat şi vei pierde 
în greutate.

 Aşadar, dacă eşti o persoa-
nă căreia îi e greu să se abţină 
de la anumite mâncăruri, aceas-
tă dietă nerestrictivă din punct 
de vedere alimentar ar putea fi  
pentru tine. Punctul slab al aces-
tui regim este acela că persoana 

care îl adoptă ar putea fi  tentată 
ca, în intervalul celor opt ore, 
să mănânce mai mult decât are 
nevoie pentru a suplimenta lipsa 
alimentelor din orele în care nu 
va mai avea voie să mănânce ni-
mic. Astfel, dacă vrei să slăbeşti, e 
bine să te hrăneşti normal în cele 
opt ore, să te saturi, dar să nu te 
supraalimentezi.

 Recomand rile 
speciali tilor 

Să mănânci cât mai multe 
legume şi fructe proaspete, ce-

reale integrale şi peşte şi să re-
duci cantitatea de dulciuri pe 
care o mănânci de obicei. Să fi i 
puţin mai activ decât obişnuiai 
(de exemplu, când te întorci de 
la muncă, să cobori din autobuz 
cu două staţii mai devreme şi să 
mergi pe jos până acasă). Să îţi 
setezi intervalul în care mănânci 
în aşa fel încât să iei cina cu cel 
puţin trei ore înainte de a merge 
la culcare.

Atenţie, înainte de a urma ori-
ce regim alimentar este necesar 
sfatul unui medic! .

O ABORDARE SIGURĂ PENTRU PERSOANELE SĂNĂTOASE  .  NUTRIŢIE

Ultima masă  u

din zi este 
recomandată 
cu cel puţin 
trei ore înainte          
de culcare
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Raportul privind CNAS 
va ajunge la DNA
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Sorina 
Pintea, anunţă că raportul 
întocmit în urma verifi cărilor 
făcute la CNAS va ajunge la 
DNA atunci când va fi  fi nalizat 
şi acuză Casa că, timp de mai 
mulţi ani, „a blocat ceea ce 
înseamnă funcţionarea normală 
a sistemului“. 

"Astăzi s-a dat drumul la sis-
tem, din păcate la ora 10,00 a în-
ceput să înregistreze din nou sin-
cope. În urma acestei discuţii, pe 
care am avut-o cu reprezentanţii 
Casei şi reprezentanţii fi rmei Si-
veco, sunt mai multe concluzii, 
oricum se impun măsuri urgen-

te pentru a putea rezolva urgent, 
în perioada următoare, modul de 
funcţionare a platformei. Astfel 
încât, în cursul zilei de astăzi, se 
va face o procedură de achiziţie în 
regim de urgenţă, având în vede-
re faptul că pentru baza de date 
contractul a expirat, procedura 
începută nu a fost fi nalizată pen-
tru că este contestată şi atunci 
pentru a asigura perioada tam-
pon, fără contractare, este nevoie 
de o procedură de urgenţă“, a de-
clarat, luni, Sorina Pintea, într-o 
conferinţă de presă.

 Pintea a menţionat că aceas-
tă procedură ar fi  trebuit să fi e 
făcută, atunci când s-a constatat 
că nu s-a fi nalizat procedura de 
achiziţie. "Nu poţi lăsa sistemele 
informatice cele mai complexe 

din România fără mentenanţă. 
Astfel încât nu puteau fi  validate 
serviciile medicale, nu puteau fi  
decontate, offl ine-ul într-adevăr 
funcţionează, dar eu cred că 
aceasta nu este o soluţie“, a afi r-
mat Pintea.

 Pintea a afi rmat că îşi cere scu-
ze, în numele celor de la CNAS, 
deşi instituţia nu este în subor-
dinea Ministerului Sănătăţii, uti-
lizatorilor şi pacienţilor care au 
avut de suferit în urma nefunc-
ţionării sistemului la capacitatea 
la care a fost creat.

 Pintea a spus că sunt mai 
multe aspecte care trebuie re-
zolvate pe termen mediu şi lung, 
unul referindu-se la securitatea 
cibernetică, altul la contractarea 
de urgenţă a unor servicii pri-

vind auditarea în integralitate a 
sistemului.

 "Eu aştept fi nalizarea raportu-
lui, v-am spus că, din lecturarea 
iniţială, acest raport, în şapte zile 
fi nalizat fi ind, va merge la DNA şi 
îmi asum încă o dată ceea ce spun, 
sper ca toţi cei care au avut compe-
tenţe în a rezolva aceste probleme 
care trenează de foarte multă vre-
me să înţeleagă că e o urgenţă, e o 
problemă de securitate naţională 
şi să-şi ia rolul în serios. Am avut 
o discuţie interesantă astăzi, am 
înţeles foarte mutle lucruri, dar 
mai presus de toate am înţeles că 
uneori indolenţa duce la ceea ce 
s-a întâmplat până acum. Şi mai 
spun încă o dată, faptul că dorim 
să ne acoperim de documente nu 
ne scuză“, a spus Pintea. .

NEMULŢUMIRI PRIVIND SISTEMUL DE SĂNĂTATE  .  DECLARAŢII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Purtătorul de cuvânt al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănăta-
te (CNAS), Daniel Osmanovici, a 
demisionat din funcţie, la câteva 
zile după ce premierul Viorica 
Dăncilă a cerut demiterea sa, în 
urma declaraţiilor potrivit căro-

ra "oamenii mor şi cu un sistem, 
şi fără un sistem“.

"A demisionat vineri. Şi-a 
depus demisia la domnul preşe-
dinte, la momentul acela nu şti-
am dacă demisia fusese trimisă 
pe circuit mai departe, trebuie 
semnată de domnul preşedin-
te, aşa e procedura“, a declarat 
Augustus Costache, consilier su-

perior în cadrul CNAS, citat de 
Mediafax.

Răzvan Vulcănescu, şeful 
CNAS, în schimb, refuză să-şi dea 
demisia, dar nici nu e demis. Vio-
rica Dăncilă este în război deschis 
cu acesta, după ce Vulcănescu a 
refuzat să demisioneze din func-
ţie, deşi premierul i-a cerut asta 
încă de la sfârşitul săptămânii 

trecute. "Domnul Vulcănescu tre-
buie să înţeleagă că acest lucru 
nu este opţional. Este obligatoriu. 
Dacă dumnealui nu îşi dă demi-
sia, îl voi demite“, a replicat Dăn-
cilă, după ce preşedintele Casei a 
anunţat că nu demisionează şi nu 
se consideră vinovat de faptul că 
de trei săptămâni sistemul infor-
matic nu funcţionează. .

Daniel Osmanovici 
şi-a dat demisia din funcţie

Teodorovici 
s-a retras 
din cursă

VOT. Eugen Teodorovici şi-a 
anunţat duminică retragerea din 
cursa internă pentru alegerea can-
didatului PSD la prezidenţiale. El a 
afi rmat că va vota marţi în funcţie 
de ce candidaţi rămân. Biroul 
Politic Naţional al PSD va avea loc 

marţi, la Parlament, începând cu 
ora 11,00. Social-democraţii vor 
alege candidatul partidului pentru 
alegerile prezidenţiale, urmând ca 
mai apoi propunerea să fi e validată 
în Comitetul Executiv, începând cu 
ora 12,00.  . T.M.

 ÎMPRUMUT              
DE 706 MILIOANE 
DE LEI
FINANŢE. Ministerul 
Finanţelor a redeschis astăzi o 
emisiune de titluri scadentă în 
octombrie 2023 şi a împrumutat 
706,5 milioane de lei de la bănci, 
la o dobândă anuală de 3,89 la 
sută. Volumul total al cererii a fost 
de 1,294 miliarde de lei, din care 
ofertele competitive au totalizat 
1,21 miliarde de lei, iar cele 
necompetitive 75 milioane de lei. 
Ministerul de Finanţe a programat 
în luna iulie licitaţii pentru titluri 
de stat cu o valoare totală de 4,2 
miliarde de lei, în scădere cu 40 
la sută faţă de împrumuturile din 
iunie, în condiţiile în care costurile 
de fi nanţare pe termen mediu-lung 
sunt pe un trend ascendent.  
.T.M. 

 INSTRUCŢIE           
ÎN MAREA 
NEAGRĂ
EXERCIŢIU. Zeci de 
scafandri militari din România, 
Azerbaidjan, Bulgaria, Georgia şi 
SUA se instruiesc la Constanţa, 
unde a început un exerciţiu 
multinaţional destinat consolidării 
instruirii scafandrilor militari din 
ţări NATO şi din ţări semnatare 
ale Parteneriatului pentru Pace. 
Scafandrii vor participa la exerciţii 
de căutare şi de identifi care a 
dispozitivelor explozive marine şi 
de căutare a ţintelor cu ajutorul 
dronelor subacvatice.  .T.M. AR
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revendic ri
Studenţii îşi apără drepturile

Propunerile reprezentanţilor 
Guvernului privind intenţia li-
mitării drepturilor studenţilor la 
transportul gratuit cu trenul și re-
nunţarea la acordarea burselor pe 
perioada vacanţelor au stârnit re-
acţii puternice din partea Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor Studen-
ţeşti din România (ANOSR), din 
care Liga Studenţilor din Galaţi 
face parte. Astfel, liderii studenţi-
lor s-au întâlnit deja cu Ecaterina 

Andronescu, actualul ministru al 
Educaţiei, pentru a transmite un 
mesaj ferm de respingere a propu-
nerilor şi au trimis adrese către 
Ministerul Finanţelor, Guvern şi 
Ministerul Transporturilor. “Am 
prezentat situaţia colegilor care 
sunt benefi ciari ai unei burse so-
ciale şi care au nevoie de cei 578 de 
lei pe care îi primesc şi în timpul 
verii, întrucât situaţia fi nanciară 
nu se schimbă în funcţie de sezon. 

În ceea ce priveşte transportul fe-
roviar, deşi ministerul îşi doreşte 
impunerea unei limite de vârstă la 
gratuităţi, noi susţinem că Româ-
nia, în momentul de faţă, are cea 
mai mică rată din Uniunea Euro-
peană privind participarea adul-
ţilor la procesul de învăţare. Nu-
mărul studenţilor maturi nu este 
mare, iar statul român ar trebui să 
implementeze cât mai multe me-
canisme de integrare a acestora în 

mediul universitar, nu să le limite-
ze anumite drepturi. Ne vom întâl-
ni, săptămâna aceasta cu ceilalţi 
miniştri şi cu prim-ministrul şi 
apoi vom lua o decizie. Cert este că 
ANOSR va face toate demersurile 
necesare pentru ca Guvernul să nu 
recurgă la măsuri care să-i afecte-
ze pe studenţi”, spune Petrişor La-
urenţiu Ţucă, preşedinte ANOSR. 
.  Florin Alexandru Dr goi, anul 
II, Jurnalism 

oportunit i
 PROIECT                     
PE TURISM LA 
UNIVERSITATEA 
GĂLĂŢEANĂ
SUNRISE. Un proiect ce 
îşi propune să ofere alternative de 
dezvoltare în zonă prin creşterea 
capacităţii antreprenoriale i de 

afaceri a sectorului turistic, în care 
Universitatea “Dunărea de Jos” este 
unic partener din mediul academic, 
a fost lansat recent la Galaţi. Acesta 
se numeşte „Sustainable Use of 
Natural Resources - Integrated 
Services Establishment” (SUNRISE) 
şi include parteneri din patru ţări 
(România, Bulgaria, Georgia şi 
Moldova), inclusiv două primării şi 
două ONG-uri care activează în 
domeniul turismului şi dezvoltării 
afacerilor. “Activităţile planifi cate 
pe perioada a 24 de luni implică un 
larg schimb de experienţă, idei şi 
bune practici şi creează oportunităţi 
pentru noi contacte transfrontaliere 
şi cooperare în afaceri şi turism. 
Astfel, se vor organiza patru 
forumuri transnaţionale (câte 
unul în fi ecare dintre cele patru 
ţări) care vor prezenta subiecte 
de actualitate legate de turism 
şi vor avansa noi oportunităţi de 
afaceri şi antreprenoriat pentru 
dezvoltare în contextul turismului 
local şi transnaţional. Apoi, se vor 
organiza patru festivaluri (câte unul 
în fi ecare din cele patru ţări, inclusiv 
unul internaţional, cu demonstraţii 
ale tradiţiilor locale autentice, ale 
folclorului, ale culturii şi meseriilor. 
Scopul acestora este de a identifi ca 
oportunităţile evenimentelor culturale 
de mari dimensiuni pentru a atrage 
vizitatori şi turişti în interesul afacerilor 
locale. Fiecare partener va propune 
un nou produs turistic integrat pentru 
regiunea sa, în concordanţă cu 
cererea curentă de servicii turistice. 
De asemenea, va fi  dezvoltat un 
produs turistic transfrontalier care 
să prezinte bogăţia naturală şi 
diversitatea culturală a regiunilor 
partenere”, a explicat Ciprian Vlad, 
responsabil proiect din partea 
UDJG. Partenerii proiectului sunt: 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, Fundaţia SATEAN din 
Brăila, Primăria Avren din Bulgaria, 
Primăria Săuceni din Republica 
Moldova, Centrul internaţional de 
dezvoltare şi investiţii în afaceri din 
Georgia. Bugetul total al proiectului 
este de 641.342 de euro. .Daniela 
Bogdan 

Concurenţă 
mai mare faţă 
de anul trecut
 Anul acesta, la sesiunea de 
înscrieri din vară, Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi a 
înregistrat 2.655 de opţiuni de la 
2.275 de candidaţi, cu peste 400 
de opţiuni mai multe decât anul 
trecut. 

Creşterea e pusă, de către 
conducerea Universităţii, pe sea-
ma faptului că s-a optat pentru 
admiterea pe bază de dosar. “Pe 
de altă parte, dacă luăm în calcul 
faptul că avem 153 de înscrişi pe 
72 de locuri la buget la speciali-
zarea Calculatoare şi tehnologia 
informaţiei, unde se dă examen, 
la fel ca la Medicină, putem pune 
creşterea pe seama unor rezulta-
te mai bune obţinute la bacalau-
reat şi pe promovarea din ultimul 
timp pe care ne-am străduit să o 
realizăm”, a explicat prorectorul 
Ştefan Baltă, preşedintele Comi-
siei de Admitere.

 Toate facultăţile au înregis-
trat creşteri în ceea ce priveşte în-
scrierile, faţă de anul trecut, dar 
cei mai mulţi, adică 619, au optat 
pentru Facultatea de Medicină şi 
Farmacie. În top, după numărul 
de înscrişi, se afl ă anul acesta, 
Facultatea de Economia și Ad-
ministrarea Afacerilor (360), cea 
de Educaţie Fizică şi Sport (328), 
Facultatea de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice (257) şi Faculta-
tea de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică şi Electronică 
(244). Foarte bine stă anul acesta 
şi unica Facultate de Arhitectură 
Navală din ţară, unde s-au înscris 
181 de candidaţi.

 Dacă vom calcula după concu-
renţa de la buget, cea mai căutată 
a fost specializarea Kinetoterapie 
(Educaţie Fizică şi Sport) cu 98 de 
înscrişi pe 18 locuri, pe locul II 

este Finanţe de la FEEA (72 înscrişi 
pe 21 de locuri), pe locul III speci-
alizarea Drept de la Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice 
(177 înscrişi pe 55 de locuri), iar 
pe IV şi V, Contabilitate (FEEA) - 68 
pe 21 de locuri bugetate, respec-
tiv, Ştiinţe ale Educaţiei (Educaţie 
Fizică şi Sport) - 138 înscrişi pe 36 
de locuri. Medicina vine abia pe 
locul şase, dar asta pentru că cei 
mai mulţi au optat pentru taxă 
la specializările facultăţii, iar pe 
şapte avem o surpriză, e vorba de 
Inginerie mecanică. “Practic, nu-
mărul de înscrişi la Inginerie s-a 
dublat, faţă de anul trecut, avem 
206 înscrişi, din care la specia-
lizarea Inginerie mecanică 48”, 
spune Baltă.

Atractive pentru absolvenţii 
de bacalaureat au fost şi specia-

lizările noi: Fizică medicală, Chi-
mie farmaceutică şi Inginerie 
medicală.

Cele mai puţin căutate specia-
lizări au fost, în această sesiune, 
Inginerie industrială (2 înscrişi), 
programele în limba engleză de 
la SIA (0 înscrişi), Artă sacră de 
la Facultatea de Istorie, Filosofi e 
şi Teologie (şapte înscrişi).

Pe locurile alocate românilor 
de pretutindeni s-au înscris în 
această sesiune 451 de candidaţi, 
cei mai mulţi optând pentru 
Drept (54), Economia comerţu-
lui, turismului şi serviciilor (48), 
Economie şi afaceri internaţiona-
le (36) şi Finanţe (35).

 O nouă sesiune de admi-
tere pe bază de dosar va avea 
loc în septembrie. .  Daniela 
Bogdan 

Probe                 
în plină 
desfăşurare

ADMITERE. Cei care s-au înscris la 
Facultatea de Arte, la Educaţie Fizică şi Sport, 
la Medicină sau la specializările Teologie şi Cal-
culatoare şi Tehnologia informaţiilor sunt în focul 
probelor, care au început pe 21 iulie. Ieri şi astăzi 
(22 şi 23 iulie) au fost programate testele pentru 
cei care au optat pentru specializările Muzică, 

Teatru, Arte vizuale, Kinetoterapie şi Teologie. 
Tot astăzi, de la ora 10.00, susţin examen la 
Algebră cei înscrişi la Calculatoare şi Tehnologia 
informaţiilor şi la Biologie şi Chimie organică - la 
Facultatea de Medicină i Farmacie. Rezultatele 
vof fi  afi şate pe 25 iulie.   . Florin Alexandru 
Dr goi, anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

DUPĂ PRIMA SESIUNE DE ÎNSCRIERI ,  BILANŢ
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Patricia Ţig, 
revenire senzaţională 
în circuitul WTA
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Maria 
Ţig i-a încheiat parcursul 
senzaţional de la BRD Bucharest 
Open, turneu WTA cu premii 
totale de 250.000 de dolari, fără 
să ridice marele trofeu. În fi nală, 
Ţig a resimţit din plin oboseala 
acumulată în cele zece partide 
disputate anterior la Bucureşti, 
a jucat mult sub potenţialul 
arătat în disputele precedente 
şi a pierdut, scor 2-6, 0-6, în faţa 
Elenei Râbakina (Kazahstan, 
locul 106 WTA). 

Al 11-lea meci disputat la tur-
neul de la Bucureşti a fost prea 
mult pentru Patricia Ţig, obosea-
la acesteia fi ind evidentă. Servi-
ciul a fost moale, perfect pentru 
ofensiva Râbakina, care a retur-
nat des cu lovituri câştigătoare 

chiar şi pe primul serviciu, forţa 
din picioarele Patriciei necesară 
deplasării rapide n-a mai exis-
tat, poziţionarea ideală la minge 
n-a mai fost posibilă, astfel că a 
rezultat un meci dominat clar 
de jucătoarea rusă stabilită în 
Kazahstan.

 Ţig a rezistat doar primele 
şase gameuri. La 2-3 n-a fructifi -
cat două mingi de re-break, apoi 
s-a făcut 2-4 pe propriul serviciu, 
după un ultim game echilibrat, 
iar de acolo Râbakina a zburdat 
spre victorie.

 Dup  doi ani de absen  
Performanţa jucătoarei for-

mate în Galaţi în perioada juni-
oratului de antrenorul Marian 
Dimulescu şi care s-a mutat în 
Braşov de mai bine de trei ani 
rămâne una incredibilă: fi nală 
de turneu WTA în contextul în 
care nu mai jucase de doi ani pe 

tabloul principal al vreunui astfel 
de turneu şi nu mai întâlnise în 
această perioadă adversare din 
Top 100 WTA. Încă de la prima 
revenire pe tabloul principal al 
unui turneu WTA, Ţig ajunge în 
fi nală, după aproape doi ani de 
absenţă din cauza unor acciden-
tări, urmate de perioada în care 
a devenit mamă. 

După turneul de la Guangz-
hou (China) din septembrie 2017, 
când s-a retras în meciul din 
primul tur din cauza unei acci-
dentări, Patricia Ţig a mai jucat 
doar câteva turnee ITF de 15.000 
de dolari,  din aprilie încoace, la 
Cancun (Mexic), în care a reuşit 
să-şi regăsească un ritm optim de 
joc şi să ajungă la forma de senza-
ţie din aceste zile.

 În ultimul act de la tenis BRD 
Bucharest Open a ajuns prin 

victoria din semifi nale, unde a 
trecut de Laura Siegemund (Ger-
mania, 77 WTA), scor 6-3, 6-1, 
după o oră şi 27 de minute de joc. 
La fel ca în partidele din tururile 
anterioare de la Bucureşti, „Pati“ 
a jucat excelent şi în semifi nala 
cu Siegemund momentele im-
portante, de joc echilibrat, cu un 
randament impresionant: a câş-
tigat toate cele 10 break-pointuri 
disputate în acest meci, 8 din 8 
mingi de break salvate pe servi-
ciu şi 2 din 2 convertite pe servi-
ciul sportivei din Germania.

A fost totodată şi o mult dorită re-
vanşă în faţa Laurei Siegemund, ger-
manca câştigând cele două meciuri 
directe anterioare (2016), în ambele 
revenind după ce Patricia Ţig se im-
pusese în primul set: la Charleston 

(SUA) şi US Open. >

FINALĂ JUCATĂ LA PRIMUL TABLOU PRINCIPAL DE TURNEU WTA DUPĂ DOI ANI  .  TENIS

din sportul 
g l ean
Junior 
gălăţean, 
transferat   
la FCSB

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Aur                  
şi bronz la 
Campionatul 
Naţional

LUPTE. Campionatul 
Naţional pentru seniori, care a avut 
loc în weekendul trecut la Reşiţa, 
s-a încheiat cu rezultate excelen-
te pentru două dintre sportivele 
legitimate  la  CSM  Dunărea.  În 
cadrul  categoriei  de  greutate     

76 kg, gălăţeanca Cătălina Axente 
a devenit campioană a Români-
ei, iar colega sa de club Cristina 
Hogaş a obţinut medalia de bronz. 
Cele două sunt antrenate la clubul 
gălăţean de Dumitru Buleandr
(foto).  . M. C p în

FOTBAL. Transfer specta-
culos la fotbal juniori. Gălăţeanul 
Leonard Dragomir, remarcat în 
competiţia „Regiunilor“ la Under 15, 
a semnat pentru clubul bucureş-
tean FCSB. Dragomir a crescut la 
Clubul Şoimii Dunăreni, sub îndru-
marea antrenorilor Andrei Calinov 
şi Bogdan Crăciun, în ultimii trei ani. 
În aceste zile, cei mai buni juniori de 
la această categorie de vârstă, între 
care şi Leonard Dragomir, participă 
la faza fi nală a competiţiei, ce are 
loc la Centrul de la Mogoşoaia. 

CAIAC-CANOE. Lacul 
Cătuşa a găzduit întrecerile unui 
concurs de caiac-canoe, la care au 
participat şi vâslaşii de la CS Şcolar 
şi CSM Dunărea Galaţi, alături de 
cei ai CSM Brăila. Concursul a 
debutat cu întrecerea veteranilor - 
Masters, la care s-au înscris Mihai 
Munteanu (Dunărea), Gheorghe 
Constantinov (Brăila), Radu Poteraş 
şi Sandu Voinea (ambii CSS). În 
concursul propriu-zis s-au des-
făşurat 20 de probe de viteză, de 
caiac şi canoe - simplu şi dublu, 
dar şi de canoe 4. Dintre sportivii 
de la CSS, antrenorul lor, Adrian 
Maftei, i-a remarcat pe campionii 
din primăvară la juniori I - Valentin 
Dublea şi Daniel Tăbăcaru, dar şi 
pe Andrei Dublea, Cosmin Moţoc, 
Dragoş Voinea,  Raluca  Ursachi,  
Iulia  Schmidt, Dragoş Zimblischi 
şi Răzvan Lepădatu. Programul 
de pregătire pentru „Naţionale“ va 
continua cu o deplasare la Tulcea. .
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Încă                     
o califi care 
la Jocurile 
Olimpice

ÎNOT. Înotătorul român Daniel 
Cristian Martin a obţinut califi carea 
la Jocurile Olimpice de la Tokyo, din 
2020, ieri, în proba de 100 metri spate, 
în seriile desfăşurate la Campionatele 
Mondiale de nataţie de la Gwangju  
(Coreea de Sud). Daniel Cristian Martin 

a fost înregistrat cu timpul de 53 sec 
65/100, baremul fi ind de 53 sec 85/100, 
potrivit Federaţiei Române de Nataţie şi 
Pentatlon Modern. Martin este al doilea 
înotător român care îşi asigură prezenţa 
la JO 2020, după Robert Glinţă, califi cat 
tot la 100 m spate.  . M. C p în  

 Zece meciuri pentru 
a „prinde“ fi nala 

Chiar dacă în ultimul act a 
cedat, Patricia Ţig a demonstrat 
că are şi o pregătire fi zică uimi-
toare, rezistând cu brio seriei de 
zece meciuri disputate pentru a 
ajunge în fi nala de la Bucureşti. 
A început cu precalifi cări, în care 
a trecut de Ilona Ghioroaie cu 6-1, 
6-0 şi de Miriam Bulgaru cu 7-5, 
6-3. S-a jucat şi o fi nală a acestor 
precalifi cări pentru un eventual 
wild-card pe tabloul principal, 
care nu s-a mai acordat, Patricia 
învingând-o pe Oana Simion cu 
6-2, 6-4. În califi cări, au urmat 
alte trei victorii: 6-4, 6-4 la al 
doilea joc consecutiv cu Oana 
Simion, 5-7, 6-1, 6-1 cu Marina 
Melnikova (Rusia) şi 6-3, 6-2 cu 
Isabela Şinikova (Bulgaria). În 
primul tur de pe tabloul princi-
pal, Ţig a trecut de Anna Bondar 
(Ungaria) cu 6-2, 6-1, iar în optimi 
a bifat un nou punct maxim al 
carierei, 6-2, 7-5 cu Anastasia Se-
vastova (Letonia), locul 11 WTA, 
cea mai bine clasată jucătoare pe 
care „Pati“ a învins-o până acum, 
după o partidă în care a evoluat 
încântător. Precedenta astfel de 
ispravă a fost în 2017 la Miami, 
victorie în turul doi cu Kristina 
Mladenovici (Franţa), afl ată la 
momentul respectiv pe locul 18. 
În acea perioadă, Ţig a avut cea 
mai bună poziţie în ierarhia mon-
dială, locul 83.

 După senzaţionalul succes cu 
Sevastova (câştigătoarea turneu-
lui de la Bucureşti de anul trecut), 
a urmat victoria din sferturi, 6-3, 
3-6, 6-3 cu Kristina Pliskova (lo-
cul 77 WTA), o jucătoare stângace 
cu un serviciu extrem de puter-
nic, ea fi ind sportiva din circuitul 
WTA care a adunat anul trecut 
cei mai mulţi aşi.

Patricia Ţig a abordat turneul de 
la Bucureşti fără a mai avea poziţie 
în ierarhia WTA, iar parcursul până 
în fi nală i-a adus 200 de puncte, 
cu care de ieri ocupă locul 264. În 
statistica WTA apare cu o urcare 

de 9.735 de poziţii. Din 5 august, 
în clasamentul WTA vor fi  adă-
ugate retroactiv şi punctele din 
turneele ITF de 15.000 de dolari, 
astfel că Ţig va avea un plus de 
cel puţin 33 de puncte pentru ce 
a reuşit la Cancun (două trofee şi 
două fi nale pierdute).

 A fost a doua fi nal  WTA 
a Patriciei 

Pentru Patricia Ţig, aceasta a 
fost a doua fi nală de turneu WTA 
din carieră, după cea din 2015 
de la Baku, unde era învinsă de 
sportiva rusă Margarita Gaspari-
an (scor 6-3, 5-7, 6-0).

 Cel mai bun parcurs al Patri-
ciei Ţig în circuitul WTA a fost 
la turneul de la Madrid în 2016, 
unde a ajuns în sferturile de fi -

nală, iar printre învinsele sale 
s-au afl at Madison Keys şi Sloane 
Stephens, americancele care s-au 
duelat în semifi nală la Roland 
Garros, anul trecut, şi în fi nala 
US Open din 2017.

 Ţig a fost a treia jucătoare 
română care atinge fi nala com-
petiţiei găzduită de Arenele BNR. 
Celelalte două care au ajuns în 
utimul act au şi câştigat trofeul, 
Simona Halep în 2014 şi 2016, res-
pectiv, Irina Begu în 2017.

 Dacă ar fi  câştigat fi nala, Patri-
cia Ţig ar fi  fost prima jucătoare 
din istorie care câştigă un trofeu 
WTA fără a avea poziţie în clasa-
mentul mondial şi fără să mai fi  
jucat pe tabloul principal al unui 
turneu WTA în precedentele 19 
luni.

 O revenire oarecum similară 
s-a mai consemnat în 2009, atunci 
când fostul lider mondial Kim Cli-
jsters se întorcea în circuit după doi 
ani şi reuşea să câştige US Open. 
Spre deosebire de Patricia Ţig, Clijs-
ters îşi făcuse „încălzirea“ la două 
turnee mari care au avut loc înain-
te de Flushing Meadows 2019, cele 
de la Cincinnati (SUA) şi Toronto, 
ambele de categorie Premier 5, 
unde a intrat cu wild-card.

 Epuizat  
i de organizatori 

Evidenta oboseală din fi nală 
a Patriciei Ţig a fost într-o oare-
care măsură provocată şi de or-
ganizatorii turneului. Aceştia au 
preferat să-i acorde unul din wild-
carduri pentru tabloul principal 
Irinei Bara, o jucătoare care are 
24 de ani, la fel ca Ţig, şi care nu 
are până acum vreo performanţă 
remarcabilă. Greu de înţeles de ce 
au ales această variantă, în loc să 
o ajute pe Ţig să revină în partea 
superioară a ierarhiei WTA după 
ce a devenit mamă, în condiţiile 
în care gălăţeanca demonstrase că 
are potenţial să învingă cele mai 
bune jucătoare din lume. În 2016 
le-a învins pe Keys şi Stephens, 
care au jucat fi nala US Open în 
2017 şi semifi nală la Roland Gar-
ros în 2018, plus Daria Kasatkina, 
cu sferturi de fi nală la Roland Gar-
ros şi Wimbledon.

 De asemenea, organizatorii de 
la BRD Bucharest Open au pus-o 
pe Patricia Ţig să joace un meci în 
plus absolut degeaba. La turneul 
de precalifi care, după ce Ţig şi 
Oana Simion câştigaseră meciu-
rile necesare pentru a primi wild-
card pentru califi cări, cele două 
au fost puse să joace şi un fel de 
fi nală, miza fi ind un wild-card 
pentru tabloul principal, care 
apoi nu a mai fost acordat. Un 
meci în plus jucat degeaba, 11 în 
loc de 10, iar la aceste cifre obo-
seala unei partide în plus iată că 
se resimte mai mult faţă de, spre 
exemplu, 6 în loc de 5. .

ŢIG A PLECAT        
ÎN LETONIA
TURNEU. Patricia Ţig îşi 
poate folosi pentru înscrierea la 
un număr limitat de turnee WTA 
(zece, plus două de Mare Şlem) 
poziţia din clasamentul protejat 
(locul 157), pe care a îngheţat-o 
în momentul în care s-a confi rmat 
că va deveni mamă. Prima 
dată a folosit “locul protejat” la 
califi cările de la Wimbledon, iar în 
această săptămână îl utilizează 

pentru turneul WTA de categorie 
Internaţional de la Jurmala 
(Letonia), Baltic Open, dotat cu 
premii totale de 250.000 de dolari, 
la fel ca BRD Bucharest Open. 
Pentru Jurmala, Patricia a avut 
norocul de a benefi cia de retragerile 
unor jucătoare mai bine clasate şi a 
intrat direct pe tabloul principal. În 
urma tragerii la sorţi de duminică, 
s-a stabilit că Ţig va avea în primul 
tur o adversară accesibilă, Ankita 
Raina, din India, afl ată pe locul 172 
WTA. Ţig a plecat spre Letonia ieri 
după-amiază, sperând să-şi refacă 
cât de cât forţele fi zice până la 
startul meciului de astăzi (ora nu 
era stabilită la închiderea ediţiei). La 
acest turneu din Letonia s-au mai 
înscris trei românce, Sorana Cîrstea 
- care va juca astăzi cu o adversară 
venită din califi cări, Ana Bogdan şi 

Irina Bara, care 
urmau să joace 
ieri.  . M. 
C p în
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Noi proteste antiguvernamentale 
în Hong Kong
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Beijingul a denunţat cu fermitate, 
luni, atacul comis cu o zi înainte 
asupra Biroului de legătură al 
guvernului central din Hong 
Kong de către manifestanţi 
antiguvernamentali, invocând 
acte „absolut intolerabile“ şi 
cerând „pedepsirea vinovaţilor“, 
relatează AFP. 

Fostă colonie britanică, retro-
cedată Chinei în 1997 şi care be-
nefi ciază de o largă autonomie, 
Hong Kongul este, din luna iunie, 
teatrul unor mari demonstraţii 
împotriva guvernului local.

Mişcarea, declanşată în urma 
unui proiect de lege care autoriza 
extrădarea în China continentală, 
care a fost suspendat de atunci, s-a 

extins la cerinţe mai largi, mani-
festanţii denunţând loviturile 
date de Beijing libertăţilor fostei 
colonii britanice. Protestatarii cer 
acum amnistie pentru persoane-
le arestate, votul universal şi de-
misia şefului executivului local, 
Carrie Lam.

Duminică, protestatarii au ata-
cat Biroul de legătură al guvernu-
lui central din Hong Kong. Aceştia 
au aruncat cu ouă şi au inscripţi-
onat graffi ti pe faţada clădirii, o 
nouă provocare pentru autorita-
tea de la Beijing, după invadarea 
parlamentului din Hong Kong, la 
începutul lunii iulie.

Aceste acţiuni "au afectat grav 
spiritul statului de drept pe care 
Hong Kongul îl respectă cu fermi-
tate... şi a rănit grav întregul po-
por chinez, inclusiv pe cei şapte 
milioane de compatrioţi din Hong 

Kong“, a declarat Wang Zhimin, 
şeful Biroului de legătură.

În China continentală, guver-
nul şi mass-media de stat au con-
damnat, de asemenea, daunele 
cauzate de proteste. "Acest tip de 
comportament sfi dează în mod 
deschis autoritatea guvernului 
central“, a declarat un purtător 
de cuvânt al Biroului de Afaceri 
în Hong Kong şi Macao, care a de-
nunţat, potrivit agenţiei de pre-
să chineze Xinhua, "acte absolut 
intolerabile“.

"Susţinem măsurile necesare 
luate de guvernul din Hong Kong 
pentru a asigura securitatea orga-
nelor guvernului central din Hong 
Kong, pentru a menţine statul de 
drept şi pentru a-i pedepsi pe cei 
vinovaţi“, a subliniat el.

În baza principiului "O ţară, 
două sisteme“, Hong Kongul be-

nefi ciază teoretic până în 2047 de 
o semiautonomie şi de libertăţi 
foarte extinse care nu există în 
China continentală - cum ar fi  o 
justiţie independentă şi libertatea 
de exprimare.

Dar fosta colonie britanică este 
scena unor puternice tulburări 
politice din cauza preocupării ge-
nerale legate de ingerinţa tot mai 
mare a Beijingului în afacerile sale 
interne, comentează AFP. "Violen-
ţa unor fanatici nu are cu adevărat 
ca scop combaterea proiectului de 
lege privind extrădările, ci promo-
varea ideilor lor politice“, scrie 
într-un editorial ziarul de limba 
engleză China Daily. Confruntă-
rile din Hong Kong contravin opi-
niei „majorităţii tăcute“ din Hong 
Kong, care doreşte mai presus de 
toate „să trăiască o viaţă liniştită“, 
conchide publicaţia citată. .

FOSTA COLONIE BRITANICĂ SFIDEAZĂ BEIJINGUL  .  DEMONSTRAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autorităţile iraniene au anun-
ţat luni că au arestat 17 persoa-
ne, dintre care câteva au fost 
condamnate la moarte, în cadrul 
unei operaţiuni de dezmembrare 
a unei „reţele a CIA“, relatează AFP 
şi Reuters. „Unii au fost condam-
naţi la moarte, iar alţii la ani grei 

de închisoare“, a declarat presei 
şeful serviciului de contraspionaj 
din Ministerul de Informaţii ira-
nian, a cărui identitate nu a fost 
dezvăluită. Anunţul survine la 
trei luni de la escaladarea tensi-
unilor cu Occidentul, care s-a de-
clanşat atunci când, la începutul 
lunii mai, au intrat în vigoare noi 
sancţiuni impuse de SUA Tehera-
nului. Săptămâna trecută Iranul 

a sechestrat un petrolier britanic 
în strâmtoarea Ormuz, după ce 
infanteria marină britanică a re-
ţinut pe 4 iulie petrolierul iranian 
Grace 1 în largul Gibraltarului. 
„Spionii identifi caţi erau angajaţi 
în centre private sensibile şi vitale 
din sectorul economic, nuclear, de 
infrastructură, militar şi din do-
meniul cibernetic... unde colectau 
informaţii clasifi cate“, potrivit 

unei declaraţii a ministerului, ci-
tată de televiziunea de stat.

Nu este clar deocamdată dacă 
arestările au legătură cu cazul în 
care Iranul a anunţat, în iunie, 
că monitoriza o reţea de spionaj 
despre care se presupunea că era 
condusă de CIA şi că mai mulţi spi-
oni americani au fost arestaţi în 
diferite ţări, ca rezultat al acestei 
acţiuni, menţionează Reuters. .

Iranul anunţă că a dezmembrat 
o reţea de spionaj a CIA

Victorie 
clară pentru 
„Slujitorul 
poporului“

UCRAINA. Cinci partide 
vor intra în parlamentul de la Kiev 
după alegerile legislative desfăşu-
rate duminică în Ucraina, transmite 
DPA, în urma unui anunţ al Comisiei 
Electorale Centrale. După numărarea 
a peste jumătate din voturi, partidul 

prezidenţial „Slujitorul poporului“ era 
creditat cu 42 la sută, un scor record. 
Formaţiunea preşedintelui Volodimir 
Zelenski şi-a luat numele de la un 
show de televiziune de mare succes, 
care l-a propulsat pe fostul actor în 
funcţia de şef al statului.  . O.A.C. 

 DIRECTORUL 
AIEA A ÎNCETAT 
DIN VIAŢĂ
DIPLOMAŢIE. Direc torul 
general al Agenţiei Internaţionale 
pentru Energia Atomică (AIEA), 
Yukiya Amano, a încetat din viaţă, 
a anunţat luni agenţia, într-un 
comunicat către statele membre. 
Agenţia nu a oferit detalii privind 
circumstanţele morţii. Surse 
diplomatice citate miercurea trecută 
de Reuters şi Kyodo au indicat că 
Amano intenţiona să demisioneze 
înainte de încheierea actualului său 
mandat, din cauza unor probleme de 
sănătate.  . O.A.C. 

 COOPERARE 
MILITARĂ ÎNTRE 
RUSIA ŞI TURCIA
RACHETE. Rusia şi Turcia 
discută posibilitatea producţiei 
comune a anumitor componente 
ale sistemului rusesc de rachete 
defensive S-400, transmite agenţia 
TASS, care îl citează ca sursă pe 

directorul concernului de stat Rostec, 
Serghei Cemezov. În Turcia au fost 
deja livrate luna aceasta sisteme 
S-400, iar ca reacţie Statele Unite 
au început eliminarea părţii turce 
din programul de avioane de luptă 
„invizibile“ F-35. Washingtonul a 
invocat motive de securitate. Ministrul 
de externe turc, Mevlut Cavusoglu, 
a declarat că, dacă SUA vor impune 
ţării sale sancţiuni, Ankara recurge la 
contramăsuri.  . O.A.C. AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un articol apărut într-o revistă 
literară britanică vorbeşte la 
superlativ despre „Das Mioritza 
Reich“, spectaculosul roman-
spectacol publicat de scriitorul 
Victor Cilincă. În recenzia 
publicată în Marea Britanie, 
cartea autorului gălăţean 
este catalogată, printre altele, 
drept „una dintre cele mai 
surprinzătoare lucrări de fi cţiune 
speculativă scrise în româneşte, 
după 1989“. 

Despre „Das Mioritza Reich“, 
autorul spune că este „o ucronie 
vintage“. Cu un efort imaginativ 
şi intelectual uriaş, Victor Cilin-
că creează în paginile acestui ro-
man o istorie alternativă, dar cât 
se poate de realistă a României. 
Evenimentele sunt prezentate şi 
trăite de Felix şi Camil, două per-
sonaje care au posibilitatea de a 
călători în timp. Ca răsfoitul unei 
cărţi, dimensiunile timpului se 
comprimă selectiv, în funcţie de 
momentele-cheie ale acţiunii. 
Personajele „merg“ în vremea 
Reginei Maria, în timpul Primu-
lui Război Mondial, pe vremea lui 
Marghiloman şi Cantacuzino sau 
în anii ‘80, într-una dintre cele 
mai negre perioade ale dictaturii 
comuniste din România.

Trecerile din prezent în trecut, 
din trecut în viitor şi apoi iarăşi 

în prezent sunt create cu un con-
dei de maestru de Victor Cilincă. 
Limbajul şi detaliile adaptate fi e-
cărei epoci în parte, umorul din 
abundenţă şi detaliile istorice 
bine documentate fac din „Das 
Mioritza Reich“ un text deosebit 
de complex, maleabil însă pe aş-
teptările şi pe imaginaţia fi ecărui 
cititor în parte.

 Apropierea de „Omul 
din castelul înalt“ 

Din prezent călătorim aproape 
cinci ani înapoi în timp, în toam-
na lui 2014, când articolul sem-
nat de Cătălin Badea-Gheracostea 
despre romanul lui Victor Cilincă 
a fost publicat în "SFRA Review“, 
revistă a Asociaţiei pentru Cer-

cetări SF a Universităţii Birmin-
gham. Autorul cronicii descrie 
"Das Mioritza Reich“ drept "una 
dintre cele mai surprinzătoare 
lucrări de fi cţiune speculativă 
scrise în româneşte, după 1989“. 
Cătălin Badea-Gheracostea face o 
apropiere între romanul lui Vic-
tor Cilincă şi celebrul roman al 
lui Philip K. Dick "Omul din cas-
telul înalt“.

Mai mult, autorul recenziei 
vorbeşte despre "extraordinarul 
efect de realitate“ pe care Victor 
Cilincă îl obţine în "Das Mioritza 
Reich“, prin "contactul narativ în-
tre tipologiile pe care le creează 
şi prin introducerea într-un corp 
fi cţional unitar, pe picior de ega-
litate, a trei surse: documentarea 

istorică exhaustivă, folosirea în 
regim reportericesc-biografi st a 
experienţei de viaţă sub regimul 
comunist şi stăpânirea deplină 
a bibliografi ei speciei SF a isto-
riei alternative“, scrie Cătălin 
Badea-Gheracostea. În numărul 
din 4 aprilie 2014 al revistei "Ob-
servator cultural“, acelaşi autor 
publica o cronică cuprinzătoa-
re şi onorantă a romanului lui 
Victor Cilincă, articol intitulat 
"Sfada cu literatura. Întrebările 
sunt răspunsuri în «Das Mioritza 
Reich»“.

Romanul "Das Mioritza Reich“ 
a apărut la editura Tractus Arte, 
în 2013, fi ind lansat ofi cial la 
Târgul de Carte Gaudeamus, în 
acelaşi an. .

 TRANSPORTUL 
DE MĂRFURI             
ŞI DE PERSOANE, 
ÎN ATENŢIA 
POLIŢIŞTILOR
CONTROALE. Direcţia 
Rutieră a Poliţiei Române va 
coordona, în perioada 22-28 
iulie, la nivel naţional, o nouă 
acţiune pentru prevenirea 
accidentelor rutiere produse, în 
special, din cauza nerespectării 
normelor rutiere de conducătorii 
autovehiculelor de transport 
public de persoane mai mare de 
8+1 locuri şi de transport de marfă 
cu masa totală maximă autorizată 
mai mare de 3,5 tone. Astfel, până 
la sfârşitul săptămânii, controalele 
poliţiştilor vor avea în vedere 
respectarea, de către şoferii 
profesionişti, a vitezei legale, 
utilizarea centurilor de siguranţă 
sau a dispozitivelor de retenţie, 
funcţionarea corespunzătoare a 
aparatului tahograf, respectarea 
perioadelor de conducere 
ori de odihnă, documentele 
obligatorii ale conducătorilor 
auto, ale vehiculului ori cele ale 
operatorilor de transport. De 
asemenea, în ceea ce-i priveşte 
pe conducătorii autovehiculelor 
destinate transportului de marfă, 
controalele vor viza şi respectarea 
limitei maxime admise, a 
greutăţii mărfurilor sau fi xarea 
corespunzătoare a acestora, 
precum şi respectarea normelor 
privind transportul mărfurilor 
periculoase. Acţiunea se va 
desfăşura conform Planului de 
operaţiuni al Organizaţiei Poliţiilor 
Rutiere din Europa (TISPOL).         
. T.M. 

Spectacolul „Tzitzi-Poc“ 
ajunge miercuri la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un proiect educaţional unic în 
România are loc în această perioa-
dă în nouă oraşe din ţară, Galaţiul 
fi ind unul dintre ele. „Tzitzi-Poc 
- Cel mai mare vis al copilăriei“ 
este un program educaţional prin 
teatru şi psihologie care îşi propu-
ne, prin intermediul unor perso-
naje-model, să-i împrietenească 

pe cei mici cu emoţiile lor. Este 
singurul teatru-serial avizat de o 
asociaţie de psihologi, Asociaţia 
Română de Psihodramă Clasică. 
Conceptul a fost dezvoltat, pe par-
cursul a mai bine de un an, de o 
echipă de tineri, din care face par-
te şi Mihaela Tâmpău, absolven-
tă a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (CNVA) Galaţi.

 Turneul din acest an include 
oraşele Iaşi, Cluj-Napoca, Alba 

Iulia, Sibiu, Craiova, Braşov, 
Galaţi, Constanţa şi Ploieşti. 
Personajele din spectacol vor-
besc despre empatie, toleranţă, 
despre acceptarea diferenţelor 
dintre noi şi despre combaterea 
bullyingului. Sunt capitole esen-
ţiale în dezvoltarea emoţională 
şi cognitivă a oricărui copil, ne-
cuprinse însă, în adevăratul 
înţeles al cuvântului, în nicio 
programă şcolară.

 La Galaţi, spectacolul va 
avea loc  în amfi teatrul CNVA, 
miercuri, 24 iulie, de la ora 18,30. 
Evenimentul se adresează copiilor 
cu vârste între doi şi opt ani. Bile-
tele pot fi  cumpărate de pe www.
bilete.ro sau, în măsura în care vor 
mai fi  disponibile, direct de la or-
ganizatori, înaintea începerii spec-
tacolului. Un bilet simplu costă 20 
de lei, iar un bilet pentru un copil 
şi un adult costă 32 de lei. .

Victor Cilincă, 
elogiat într-o revistă 
a Universităţii 
din Birmingham

„EXTRAORDINARUL EFECT DE REALITATE“ AL „DAS MIORITZA REICH“  .  CRONIC

Vedere aeriană asupra campusului  u

Universităţii Birmingham

Nervos şi 
recalcitrant, 
în spatele 
blocului

AMEND . Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 4 l-au 
depistat pe numitul L.L., în vârstă 
de 50 de ani, din Galaţi, în spa-
tele unui bloc de pe bulevardul 
Milcov, în timp ce profera injurii 
şi expresii jignitoare la adresa 

lui P.M. Mai mult, la cererea 
oamenilor legii, acesta a refuzat 
să dea date privind stabilirea 
identităţii. Persoana în cauză a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare totală de 
800 de lei.  . T.M.AR
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1757  u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE DOMENICO 
SCARLATTI (n. 1685), clavecinist, 
compozitor italian.
1862  u Serviciul de poştă intră 
în administraţia statului. Se 
înfiinţează Direcţia Centrală a 
Poştelor.
1875  u Încetează din viaţă ISAAC 
MERRITT SINGER (n. 1811), 
inventator american. A inventat 
maşina de cusut de uz casnic.
1885  u Încetează din viaţă 
ULYSSES SIMPSON GRANT 
(n. 1822), general [în timpul 
Războiului Civil din America], om 
politic, cel de-al 18-lea preşedinte 
al SUA (1869-1877).
1903  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU MIRONESCU
(m. 1973), prozator, traducător, 
publicist.
1920  u Se naşte AMALIA 
RODRIGUES (m. 1999), cântăreaţă 
portugheză de fado.
1948  u Încetează din viaţă 
DAVID WARK GRIFFITH (n. 
1875), regizor, american, 
creatorul montajului în 
film, supranumit părintele 
„gramaticii filmului“.
1955  u Se naşte GHEORGHE 
SPACU (n. 1883), chimist, 
vicepreşedinte (1944-1948) al 
Academiei Române.
1957  u Încetează din viaţă 
TOMASI DI LAMPEDUSA (n. 
1896), scriitor italian.
1959  u Se naşte CLAUDIU 
BLEONŢ, actor de teatru şi film, 
realizator de emisiuni tv.
1963  u Se naşte, în comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi, 
ELENA CONSTANTIN, pictoriţă.
1974  u Se naşte, la Galaţi, 
LAURENŢIU POPA, pictor.
2004  u Încetează din viaţă SERGE 
REGGIANI (n.1922), actor, 
cântăreţ francez.
2006  u Încetează din viaţă 
TITUS MESAROŞ (n. 1925), 
regizor, scenarist, autor de filme 
documentare.   . V.G.

Începe 
Conferinţa 
de la 
Potsdam

Conferinţa de 
la Potsdam, care 
a început pe 17 
iulie 1945, a fost 
ultima Conferin-
ţă internaţională 
la nivel înalt a 
coaliţiei care a 
luptat împotriva 
puterilor Axei, în 
timpul celui de-Al 
Doilea Război Mondial. A fost, de asemenea, ultima 
întâlnire între şefi i celor trei mari Puteri Aliate: H. 
Truman (SUA), I. V. Stalin (URSS) şi W. Churchill (Ma-
rea Britanie). La conferinţă au mai participat miniştrii 
de Externe, experţi militari şi civili, funcţionari ş.a.

Conferinţa de la Potsdam a avut în vedere stabi-
lirea unui punct de vedere comun referitor la ţările 
europene, anume la organizarea postbelică a acesto-
ra, precum şi la viitoarele tratate de pace cu fostele 
aliate ale Germaniei hitleriste [Italia, România, Unga-
ria, Bulgaria, Finlanda], fi ind dezbătute, de asemenea, 
diverse probleme teritoriale.

În problema Germaniei, Conferinţa de la Potsdam 
a aprobat şi defi nitivat zonele de ocupaţie şi a stabilit 
principiile politice care urmau să fi e aplicate pentru 
demilitarizarea, dezarmarea, denazifi carea şi trans-
formarea într-un stat democratic a Germaniei.

Tot la Potsdam s-a hotărât instituirea Tribunalului 
Militar Internaţional de la Nurnberg pentru judeca-
rea marilor criminali de război.

Totodată, SUA, Marea Britanie, URSS şi China au 
adoptat o Declaraţie în care se cerea Japoniei să capi-
tuleze fără condiţii.

Începută la 17 iulie 1945, Conferinţa de la Potsdam, 
consacrată reglementărilor situaţiei postbelice în Eu-
ropa, s-a încheiat pe 2 august 1945. . V.G.

istorie
Iulie 1945

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 39 36 1 29 40

super noroc 151597

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 61.252,80 420.922,20
II (5/6) 1 159.321,30 -

III (4/6) 56 546,90 -
Fond total de castiguri: 610.869,90 

joker

plus noroc 547570

36 9 29 26 40 11
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 224.169,08 12.690.332,81
II (5/5) REPORT 48.468,99 604.978,87
III (4/5+J) 10 4.846,89 -
IV (4/5) 70 346,20 -
V (3/5+J) 248 122,14 -
VI (3/5) 2.481 31,74 -
VII (2/5+J) 2.282  15,92 -
VIII (1/5+J) 9.207 12,50 -

Fond total de castiguri: 13.628.535,98 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 40 27 35 28 37

noroc 5613968

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 445.312,80 695.312,80

II (5/6) 2 74.218,80 -
III (4/6) 234 634,34 -
IV (3/6) 5.387 30,00 -
Fond total de castiguri: 1.153.798,00 

21 IULIE 2019

21 IULIE 2019

21 IULIE 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Valori 
patrimoniale II“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, 

„Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, fotografii 
cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, „Cochilii, nestemate ale mării“, 
„Locuitori ai oceanelor“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Tentacule şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 
Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 
potrivit meteorologilor, cerul va fi  predomi-
nant senin. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 29 de grade Celsius, iar pe tim-
pul nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 18 grade Celsius. Nu sunt anse 
de precipitaţii. Vântul va sufl a slab, cu o vite-
ză de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depă i 47 la sută.   . surse online
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Un gest tandru sau o vorbă bună 
vă pot ajuta să evitaţi o ceartă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa este posibil să vă 
simţiţi obosit şi confuz, iar simţul 
practic să fi e scăzut.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 
visător şi să credeţi că puteţi 
rezolva orice foarte uşor.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi şi 
să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 
face bine să nu neglijaţi pauzele 
de relaxare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi cu capul în nori şi riscaţi 
să neglijaţi probleme importante.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Azi ar fi  de preferat să nu 
semnaţi documente importante.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 
şi să nu refuzaţi ajutorul celor 
din jur.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 
putea obliga să vă schimbaţi 
programul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În prima parte a zilei s-ar putea 
să fi ţi nevoit să faceţi câteva 
drumuri scurte.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
cu cei din jur. 

horoscop
23 iulie

fi lmul zilei
MARŢI,  23  IULIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 23 iulie

remember
Damiano Damiani (1922-2013)

Regizorul şi scenaristul Da-
miano Damiani s-a născut pe 23 
iulie 1922, în localitatea italiană 
Pasino. A urmat cursurile Acade-
miei de Artă din Milano.

Şi-a început cariera lucrând 
ca grafi cian la diferite publica-
ţii periodice. A fost realizator de 
spoturi publicitare, scenograf, 
iar apoi a ajuns la ceea ce şi-a do-
rit, să facă fi lm. În 1953, Cesare 
Zavattini i-a oferit colaborarea 
şi Damiani s-a mutat la Roma. 
În 1959, a realizat primul său 

fi lm, „Rujul“, după un scenariu 
scris împreună cu Zavattini, şi a 
obţinut premiul la Festivalul de 
fi lm de la San Sebastian. În 1962, 
a fost premiat pentru „Insula iu-
birii interzise“.

Corupţia, legăturile dintre cei 
afl aţi la putere şi criminali sunt 
temele preferate de Damiano Da-
miani, fapt pentru care şi-a atras 
reputaţia de cineast militant. Se-
rialul de televiziune „Caracatiţa“, 
realizat în 1983, a fost un succes 
internaţional. La fel de apreciate 

de public au fost şi fi lmele „Un 
glonţ pentru general“, „Mărtu-
risirile unui comisar de poliţie“, 
„De ce este ucis un magistrat“, 
„Filiera Pizza“, „Jocul de-a masa-
crul“ ş. a.

A încetat din viaţă pe 7 martie 
2013. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

38 CM
118 CM
178 CM

- 14 cm
- 16 cm
-   7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

178 CM
140 CM
119 CM

- 7 cm
- 6 cm
- 6 cm

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini ºi umbre: Partea II
România, Dramă, Istoric

19:00 Romani care                                   
au schimbat lumea

19:30 100 de poveşti despre 
Marea Unire

19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Che

Franţa, Spania, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

00:20 Telejurnal
00:50 Lumini ºi umbre: Partea II 

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Flirt la 40 de ani

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Nemuritorii 3D:              
Războiul Zeilor
SUA, Acţiune, 
Dramă, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

02:30 Arena bucătarilor (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                                

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

serial, cu Nur Aysan, 
Mehmet Aslantug,                   
Cansu Dogan
Turcia, 
Dramă

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii 
utile şi de ultimă oră.                                              
Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                                  
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator
02:00 Acces direct (R)
04:00 Surorile (R)

Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

06:00 Vin britanicii
07:35 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

09:25 Primul Crăciun
10:50 Eu ºi Alex
12:15 Minþi primejdioase
14:00 Charleston
15:55 Ştirile săptămânii                              

cu John Oliver - 
VI, Ep. 5

16:35 Christopher Robin                          
ºi Winnie de Pluº

18:20 Victoria - 
III, Ep. 6

19:10 Krypton - 
II, Ep. 2

20:00 Prinþesa spaniolă - 
Ep. 6

21:00 Divorþ - 
III, Ep. 4

21:30 Ani ºi ani - Ep. 4
22:35 Super poliþiºti 2
00:15 Cod roºu de jaf
02:00 Jay ºi Silent Bob 

contraatacă
03:50 Strigă-mă pe numele tău

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Fram (R)
09:00 Lonesome dove:                         

sufl et de pistolar (R)
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 

10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Fram
16:00 Lonesome dove:                         

sufl et de pistolar
16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
23:25 Câştigă România! (R)
00:25 Un Cupidon                      

căzut din cer (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Mireasa din Istanbul
Turcia, 
Romantic

23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

MARNIE 
TV1000. ora 20:00
(Dramă, SUA, 1964)

Cu: Sean Connery, Alfred Hitchcock  u

Marnie este o cleptomană a cărei irezistibilă pornire de a fura 
i se trage din nevoia de a fi iubită. Folosind diverse identităţi şi deghizări, se mută din slujbă în slujbă, de fiecare 
dată dispărând cu bani şi obiecte. Când este recunoscută de un bărbat, acesta nu numai că nu o predă autorităţilor, 
şantajând-o să se mărite cu el, ci încearcă să o vindece de cleptomanie... 
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– V-am spus că în timpul 
lucrului nu se consumă 
băuturi alcoolice.
– Dar cine lucrează, şefu’? 2

– De ce este atât de difi cil 
să găseşti bărbaţi sensibili, 
iubitori şi chipeşi?
– Pentru că ăştia au deja 
iubiţi.

reţeta zilei
Trufe                               
de ciocolată neagră                              
cu avocado

INGREDIENTE. 2 linguri pudră de 
cacao, 1 praf sare, 1/2 linguriţă esenţă de vanilie, 1 
avocado copt, 170 g ciocolată amăruie;

PREPARARE. Amestecă ciocolata, 
esenţa de vanilie şi un praf de sare într-o cratiţă pusă 
pe bain marie, până la topirea completă. Taie avoca-

doul şi pasează-l cu furculiţa, amestecându-l cu cio-
colata topită până la omogenizare. Pune amestecul 
la frigider până se întăreşte puţin. Foloseşte o lingură 
pentru a forma biluţe din acest amestec. Rostogo-
leşte-le prin palmă, ca să arate mai rotunde. Pune 
câteva linguri de cacao într-un castronel şi rostogo-
leşte trufele prin pudra de cacao.  . A.F.

tv
mania
Fotbalul 
huliganilor 
sau sportul celor 
care încă 
mai rezistă 
cu inima

u Duminică seară, fotbalul 
românesc a fost la un pas de tragedie. 
Antrenorul echipei Dinamo Bucureşti 
a fost la un pas de moarte după un 
infarct suferit chiar pe bancă. Însă 
infarctul în sine, deşi important, 
păleşte în faţa motivelor care au dus 
la asta. Înainte de meci, pe fond de 
stres, antrenorul Eugen Neagoe ar fi  
fumat trei pachete de ţigări şi ar fi  
băut patru cafele. Asta după ce, etapa 
trecută, suporterii lui Dinamo nu au 
mai suportat umilinţa şi au intrat pe 
teren la meciul cu Viitorul.

u Acum, antrenorul Neagoe este 
în spital, în afara oricărui pericol, 
însă rămân consecinţele. „Cred că ar 
trebui să ia o pauză, sănătatea e mai 
importantă. Nu înţeleg de unde atâta 
ură, am crescut la clubul ăsta. Neagoe 
să stea liniştit, nu are rost acum să 
vorbim. Să se facă el bine!“, a declarat 
Florin Prunea, după meciul pierdut de 
Dinamo cu Universitatea Craiova.

u Potrivit primelor informaţii, 
familia l-ar fi  convins pe Neagoe să 
îşi dea demisia de la Dinamo. Ceea ce, 
pentru suporterii dinamovişti, poate 
fi  considerată o veste bună. Şi aşa nu 
l-au vrut şi l-au huiduit de la început. 
Bine măcar că nu a păţit ceva mai 
grav… .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Zile... şi nopţi!

Dezlegarea jocului „POAME...BUNE“ de ieri:

Orizontal: u

P, N, C, RAPANOS, CRUSTA, N, STOC, AR, TEMA, SIMTI, MULATRA, T, SUR, PIETE, RATAT, 
ERA, MITA, UA, EM, TU, CAPATA, DORI, TT, IN, RAMPE, ACT.

A lua pe 
sus

De o mie 
de ani

...

...
Văzduh

Nenea de 
la ţară

O notă 
din trei!

Simţită la 
tăiere

Laici!

Oameni de 
gol

Cuvânt în 
cădere

Margini de 
ape

Vine de 
durere

U or de 
modelat

Un porc zis 
altfel

Acidă

Expresie 
a puterii

...

Nu-i dă 
mâna (fem.)

Conţinutul 
pipei!

Amândoi

Strânsă 
ghem

Raci!

...

Adus de 
spate

Singură!

Măsură la 
local!

Orientare 
de stânga!

Ridicaţi în 
ne tire

Înscris la 
medicină!

Arătatul cu 
degetul

Ere!

Ceai!

Raci!

Timpuri 
cu 

zăpadă

Gh. Gur u

Timp de 
secerat!

rebus
Omenie
ORIZONTAL:  u 1) Fizician i astronom renascentist,întemeietorul mecanicii clasice care 
a spus: „Nu am întâlnit niciodat  un om atât de ignorant încât s  nu am  ce s  înv  de 
la el” (Galileo) – Omenit la plecare! 2) Adept al umanismului de conjunctur  – Poezie 
elogioas  fa  de faptele deosebite ale unor oameni de vaz . 3) Poet,ziarist i om politic 
roman,care în „Dorin a”afi rm : „… i c  azi oamenii-nv a i/asteapt  s  se nasc /un tân r 
crai coborâtor/din legea româneasc ” (Octavian) – Mare om de stat pe p mânt rusesc. 
4) Ur ri în versuri adresate tinerilor însur ei – Unitate monetar  a Comunit ii Europene. 
5) Material din care a fost creat primul om – Om cu judecat . 6) Arealul omului de la ar . 
7) Subunitate a unor oameni în uniform  afl a i în slujba cet eanului – Om de la munte. 
8) C m i tradi ionale neamului nostru – Oameni cu acelea i drepturi i îndatoriri (fem., 
sg.). 9) Rea! – Fiecare din persoanele legate prin activitatea sau via a dus  în comun. 10) 
Oamenii, robi ai unor pasiuni mistuitoare.
VERTICAL:  u 1) Scriitor rus,al c rui roman „Sufl ete moarte” se vrea o fresc  satiric  
necru toare a societ ii ruse contemporane (Nikolai Vasilievici) – Organismul 
omului,considerat un întreg anatomic i func ional. 2) Sentimentele oamenilor care se 
iubesc – Apar! 3) Rela iile dintre oameni. 4) Cearta oamenilor de la ar  – Persoane care 
au locuit înainte de Hristos în regiunile din nordul M rii Negre. 5) La bloc! – O ar tare…de 
om – Fiin  superioar  pe p mânt. 6) Oameni de la r s rit – Consoarta primul om biblic. 
7) Omul care ia via a altui semen. 8) Hrana de baz  a omului din orient – Teritorii locuite 
de diferite rase de oameni. 9) Caid! – Ansamblu de tradi ii ale poporului iudaic. 10) Omul 
care greu scoate o vorb … - Cei ce ofi ciaz  botezul noului n scut.
Dicţionar: INAT.  u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „VALURI PE MARE!“ de ieri:
Orizontal: u RIVALE, GLOB, AMARELI, ANI, V, DIG, VAIET, ACU, ANIMARE, 
CAVALE, AIOR, SAMARE, AS, PA, U, AVAL, P, INS, ASUMARE, COLAC, RI, AT, 
OVAL, TICHII, TAMARE, ARAT.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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9
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Prelungiri 
de viaţă

Bat pe 
spate!

Peste!

Specie de 
platan

Tuns scurt!

Arătate de 
la distanţă
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CUM SLĂBEŞTI 
CU POSTUL 
INTERMITENT
NUTRIŢIE. Postul 
intermitent şi-a câştigat tot mai 
mulţi adepţi în ultimii ani, pentru 
că nu respectă principiile unei 
diete obişnuite, care interzice 
anumite alimente.  > pag. 09

SANCŢIUNI  
PENTRU ŞOFERI          
ŞI PIETONI
AMENZI. 1.184 de amenzi 
reprezintă totalul sancţiunilor 
contravenţionale aplicate în şapte 
zile în Galaţi pentru încălcarea 
celor mai comune reguli de 
circulaţie. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 iulie 2019

27

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Dezvelirea basoreliefului 
lui Eremia Grigorescu
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Pe frontispiciul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) gălăţean, al cărui 
patron spiritual este generalul Eremia Gri-
gorescu, a fost dezvelit vineri, cu emoţie 
şi fast, un basorelief cu chipul eroului de 
la Mărăşeşti, realizat de profesorul Mugur 
Vrînceanu, şeful Catedrei de artă plasti-
că din cadrul Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin“, la comanda şi pe cheltuiala Asoci-
aţiei „Frontiera Gălăţeană“.

Evenimentul se înscrie în proiectul 
„Drumul Generalului“, prin care „fraţi 
gemeni“ ai basoreliefului vor ajunge, cu 
generozitate, la C.N. „Vasile Alecsandri“, 

unde tânărul Grigorescu a urmat liceul, la 
Târgu Bujor, locul naşterii sale, şi la Mau-
soleul de la Mărăşeşti, unde se odihneşte 
pentru veşnicie eroul.

Preoţi, în frunte cu părintele protopop 
Eugen Buruiană, care a adus salutul arhi-

episcopului, au săvârşit, vineri dimineaţă, 
în faţa ISU, o slujbă de pomenire a eroilor, 
cu evocarea marelui dispărut. În prezenţa 
subprefectului Mihai Manoliu, gazdă a fost 
şeful Inspectoratului, colonelul Ion Toma, 
de faţă fi ind multe cadre active sau în re-

zervă. A vorbit cu multă căldură şi bun-simţ 
despre respectul datorat memoriei eroilor 
noştri preşedintele „Frontierei Gălăţene“, 
fost grănicer, colonel (rez) Didel Bădărău. 
Dr. Adrian Pohrib, directorul Serviciului 
Judeţean Galaţi al Arhivelor Naţionale, a 
adus informaţii inedite din viaţa genera-
lului evocat. Un efect vizual aparte a fost 
adus de Asociaţia de reconstituire istorică 
„Tomis“ Constanţa, prin colonel (rez) Adri-
an Tăbăcaru, care a jucat şi a doua zi rolul 
eroului evocat, la Târgu Bujor, la Tecuci şi 
chiar la Mărăşeşti, la Mausoleu.

Evenimentul face parte din proiectul 
„Drumul Generalului Eremia Grigorescu“, 
care a debutat cu plantarea unor puieţi de 
salcâm în judeţ, în comuna Izvoarele. .

EROUL DE LA MĂRĂŞEŞTI . ISU

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

27    marţi

22 - 27 iulie 2019
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